
 

  

 

 

 

 

 

 

Plán pé�e 

o přírodní rezervaci  
Otovský potok 

 
na období 

2025 – 2034  
 

 

 

 
 

 
 
  



 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Plán pé�e je odborný a koncep�ní dokument ochrany pZírody, který na základě údajů o dosavadním vývoji a 
sou�asném stavu zvlábtě chráněného území navrhuje opatZení na zachování nebo zlepbení stavu pZedmětu ochrany 
ve zvlábtě chráněném území a na zabezpe�ení zvlábtě chráněného území pZed nepZíznivými vlivy okolí v jeho 
ochranném pásmu. Plán pé�e slou~í jako podklad pro jiné druhy plánovacích dokumentů a pro rozhodování orgánů 
ochrany pZírody. Pro fyzické ani právnické osoby není závazný. Realizaci plánu pé�e zajibťuje orgán ochrany 
pZírody pZíslubný ke schválení pé�e, a to v sou�innosti s vlastníky a nájemci dot�ených pozemků postupy podle § 
68 zákona �. 114/1992 Sb. o ochraně pZírody a krajiny, v platném znění. 
 

 

  



 

  

Obsah 

1. Základní údaje o zvlábtě chráněném území .................................................................................................... 1 

1.1 Základní identifika�ní údaje ...................................................................................................................... 1 

1.2 Údaje o lokalizaci území v rámci územně správního �lenění R ............................................................ 1 

1.3 Vymezení území podle sou�asného stavu katastru nemovitostí .............................................................. 1 

1.4 Výměra území a jeho ochranného pásma ................................................................................................. 2 

1.5 Překryv území s jiným typem ochrany ...................................................................................................... 2 

1.6 Kategorie IUCN ........................................................................................................................................... 3 

1.7 Předmět ochrany ZCHÚ ............................................................................................................................. 3 

1.7.1 PZedmět ochrany ZCHÚ podle zZizovacího pZedpisu ............................................................................. 3 

1.7.2 PZedmět ochrany – sou�asný stav ........................................................................................................... 3 

1.8 Cíl ochrany................................................................................................................................................... 7 

2. Rozbor stavu zvlábtě chráněného území s ohledem na předmět ochrany .................................................... 8 

2.1 Popis území a charakteristika jeho přírodních poměrů .......................................................................... 8 

2.1.1 Stru�ný popis území a jeho pZírodních poměrů ...................................................................................... 8 

2.1.2 PZehled zvlábtě chráněných a významných ohro~ených druhů rostlin a ~ivo�ichů ................................ 9 

2.1.3 Vý�et a popis významných pZirozených disturban�ních �initelů působících v území v minulosti a 

sou�asnosti .................................................................................................................................................... 16 

2.2 Historie využívání území a zásadní pozitivní i negativní vlivy lidské �innosti v minulosti a 

sou�asnosti ....................................................................................................................................................... 16 

2.3 Související plánovací dokumenty, správní akty a opatření obecné povahy ......................................... 17 

2.4 Sou�asný stav zvlábtě chráněného území a přehled díl�ích ploch ......................................................... 18 

2.4.1 Základní údaje o lesích na lesních pozemcích ..................................................................................... 18 

2.4.2 Základní údaje o rybnících, vodních nádr~ích a tocích ........................................................................ 18 

2.4.3 Základní údaje o útvarech ne~ivé pZírody ........................................ Chyba! Záložka není definována. 
2.4.4 Základní údaje o plochách mimo lesní pozemky ................................................................................. 19 

2.5 Souhrnné zhodnocení stavu předmětů ochrany, výsledků předchozí pé�e, dosavadních 
ochranářských zásahů do území a závěry pro dalbí postup......................................................................... 19 

2.6 Stanovení prioritních zájmů ochrany území v případě jejich možné kolize ........................................ 23 

3. Plán zásahů a opatření .................................................................................................................................... 23 

3.1 Vý�et, popis a lokalizace navrhovaných zásahů a opatření v ZCHÚ ................................................... 23 

3.1.1 Rámcové zásady pé�e o ekosystémy a jejich slo~ky nebo zásady jejich jiného vyu~ívání .................. 23 

3.1.2 Podrobný vý�et navrhovaných zásahů a �inností v území ................................................................... 27 

3.2 Zásady hospodářského nebo jiného využívání ochranného pásma v�etně návrhu zásahů a přehledu 
�inností ............................................................................................................................................................. 27 

3.3 Zaměření a vyzna�ení území v terénu ..................................................................................................... 28 

3.4 Návrhy potřebných administrativně-správních opatření v území ........................................................ 28 

3.5 Návrhy na regulaci rekrea�ního a sportovního využívání území veřejností ........................................ 28 

3.6 Návrhy na vzdělávací a osvětové využití území ...................................................................................... 28 

3.7 Návrhy na průzkum �i výzkum a monitoring předmětu ochrany území ............................................. 28 

4. Závěre�né údaje .............................................................................................................................................. 29 

4.1 Předpokládané orienta�ní náklady hrazené orgánem ochrany přírody podle jednotlivých zásahů 
(druhů �inností) ............................................................................................................................................... 29 

4.2 Použité podklady a zdroje informací ....................................................................................................... 29 



 

  

4.3 Seznam používaných zkratek ................................................................................................................... 31 

4.4. Podklady pro plán pé�e zpracoval .......................................................................................................... 31 

5. Přílohy .............................................................................................................................................................. 32 



 

1 

 

1. Základní údaje o zvlábtě chráněném území 
 

1.1 Základní identifika�ní údaje  
 

eviden�ní �íslo:      2321 

kategorie ochrany:      pZírodní rezervace 

název území:       Otovský potok 

druh právního pZedpisu, kterým bylo území vyhlábeno: naZízení 
orgán, který pZedpis vydal:      Správa NP a CHKO aumava 

�íslo pZedpisu:       4/2005 

datum platnosti pZedpisu:     1. 6. 2005 

datum ú�innosti pZedpisu:      1. 6. 2005 

 

1.2 Údaje o lokalizaci území v rámci územně správního �lenění R 

 

kraj:        Jiho�eský 

okres:        eský Krumlov 

obec s rozbíZenou působností:    eský Krumlov 

obec s pověZeným obecním úZadem:    PZední Výtoň 

obec:        PZední Výtoň 

katastrální území:      Jasánky 

 

Příloha:  
M1 – Orienta�ní mapa s vyzna�ením území 
 

1.3 Vymezení území podle sou�asného stavu katastru nemovitostí 
 

Zvlábtě chráněné území: PR Otovský potok 

 

Katastrální území: 635316, Jasánky 
íslo 
parcely 

podle KN 

íslo 
parcely 

podle PK 

nebo jiných 
evidencí 

Druh pozemku podle KN Způsob vyu~ití pozemku podle 
KN 

Výměra parcely 

celková podle KN 

(m2) 

Výměra parcely 

v ZCHÚ (m2)* 

3176/5  trvalý travní porost  12327 12004 

3176/6  trvalý travní porost  38558 38558 

3176/9  trvalý travní porost  179 2 

3275/1  vodní plocha koryto vodního toku 
umělé 

7128 100 

3453  ostatní plocha neplodná půda 48043 596 

3454  ostatní plocha neplodná půda 2943 2815 

3464  ostatní plocha neplodná půda 95224 89888 

3465  vodní plocha koryto vodního toku 
umělé 

7040 2703 

3466  ostatní plocha neplodná půda 31063 1934 

3467  ostatní plocha neplodná půda 1099 32 

3468  ostatní plocha neplodná půda 700 700 

3469  trvalý travní porost  125985 106486 

3472  lesní pozemek  6158 6025 

3473  ostatní plocha neplodná půda 151551 147518 

3474  trvalý travní porost  35870 1786 

3475  vodní plocha koryto vodního toku 
pZirozené nebo upravené 

419 419 



 

2 

 

íslo 
parcely 

podle KN 

íslo 
parcely 

podle PK 

nebo jiných 
evidencí 

Druh pozemku podle KN Způsob vyu~ití pozemku podle 
KN 

Výměra parcely 

celková podle KN 

(m2) 

Výměra parcely 

v ZCHÚ (m2)* 

3483  ostatní plocha neplodná půda 20107 1664 

3484  ostatní plocha neplodná půda 91584 4902 

3486  ostatní plocha neplodná půda 4376 3969 

3488  ostatní plocha neplodná půda 35511 4026 

3498  ostatní plocha neplodná půda 70979 1946 

Celkem  428073 

* Výměry parcel v ZCHÚ byly dopo�ítány měZením v programu GIS.  

 

Ochranné pásmo není vyhlábené, je jím tedy dle § 37 zákona �. 114/1992 Sb. pás do vzdálenosti 
50 m od hranice ZCHÚ. 
 

Příloha:  
M2a, M2b – Katastrální mapa se zákresem ZCHÚ a jeho ochranného pásma 

 

1.4 Výměra území a jeho ochranného pásma  
 

Druh pozemku ZCHÚ  

plocha v ha 

Vyhlábené OP 

plocha v ha 

Způsob využití 
pozemku 

ZCHÚ  

plocha v ha 

lesní pozemky 0,6025   

vodní plochy 0,3222  zamokZená plocha  

rybník nebo nádr~  

vodní tok  0,3222 

trvalé travní porosty 15,8836   

orná půda   

ostatní zemědělské 
pozemky 

  

ostatní plochy 25,9990  neplodná půda 25,9990 

ostatní způsoby 
vyu~ití 

 

zastavěné 

plochy a nádvoZí 
   

plocha celkem  42,8073  

 
  

1.5 Překryv území s jiným typem ochrany 

 

národní park:      - 

chráněná krajinná oblast (v�etně zóny):  CHKO aumava, I. zóna 

pZekryv s jiným typem ochrany:   CHOPAV aumava 

mezinárodní statut ochrany:    Biosférická rezervace aumava 

EECONET – zóna zvýbené pé�e o krajinu 

Natura 2000 

pta�í oblast:      CZ0311041 aumava  

evropsky významná lokalita:    CZ0314024 aumava 



 

3 

 

1.6 Kategorie IUCN 

 

IV – území pro pé�i o stanovibtě/druhy 

 

1.7 Předmět ochrany ZCHÚ 

 

1.7.1 Předmět ochrany ZCHÚ podle zřizovacího předpisu 

 

Komplex rabelinibť, pramenibť a mokZadů v nivě pZirozeně meandrujícího Otovského potoka, 
Schwarzenberského kanálu a jejich bezejmenných pZítoků a pZirozených ekosystémů tvoZících 
území slou~ící té~ jako potravinová základna pro silně ohro~ený druh – losa evropského (Alces 

alces). 

 

1.7.2 Předmět ochrany – sou�asný stav 

 
A. ekosystémy 

 

ekosystém podíl plochy 
v ZCHÚ (%) 

popis ekosystému kód předmětu 
ochrany* 

L2.2 Údolní jasanovo-olbové 
luhy (svaz Alnion incanae, 

podsv. Alnenion glutinoso-

incanae) 

5 Výskyt ve stZední a ji~ní �ásti PR, obvykle 

jde o plobně omezené liniové porosty 
spontánně vyvinuté u vodote�í. Fytocenózy 
jsou věkově i prostorově diferencované, 

s menbím mno~stvím mrtvé dZevní hmoty. 

Ve stromovém patZe je dm olbe lepkavá 

(Alnus glutinosa); z doprovodných druhů 
mají hojné zastoupení javor klen (Acer 

pseudoplatanus), bZíza bělokorá (Betula 

pendula), topol osika (Populus tremula), 

vrba jíva (Salix caprea), vrba kZehká (Salix 

euxina), jasan ztepilý (Fraxinus excelsior), 

smrk ztepilý (Picea abies), vzácněji se 
vyskytují také olbe bedá (Alnus incana) a 

tZebeň pta�í (Prunus avium). KeZové patro 
je �asto bohatě vyvinuté, hojným 
zastoupením vrby ubaté (Salix aurita) a 

lísky obecné (Corylus avellana). Bylinné 
patro: druhově stZedně bohaté a~ chudbí, 
v pZevaze elementy vlhkých pchá�ových 
luk v�etně skZípiny lesní (Scirpus 

sylvaticus), ostZice tZeslicovité (Carex 

brizoides) a bkardy bahenní (Crepis 

paludosa). V eutrofizovaných porostech má 
dm postavení chrastice rákosovitá (Phalaris 

arundinacea) v doprovodu kopZivy 
dvoudomé (Urtica dioica) a svízele pZítuly 
(Galium aparine). Ze vzácnějbích druhů 
pZítomny pryskyZník omějolistý 
(Ranunculus aconitifolius) a kamzi�ník 
rakouský (Doronicum austriacum). 

Fragment olbiny s bohatým zastoupením 
vachty trojlisté (Menyanthes trifoliata) 

v podrostu má afinitu k mokZadním 
olbinám. 

a (91E0*) 



 

4 

 

ekosystém podíl plochy 
v ZCHÚ (%) 

popis ekosystému kód předmětu 
ochrany* 

L9.2B Podmá�ené smr�iny 
(svaz Piceion abietis, as. 

Bazzanio trilobatae-Piceetum 

abietis) 

0,1 

 

V území zastoupeny pouze fragmenty 
podmá�ených smr�in s ni~bím stupněm 
reprezentativnosti. Z větbí �ásti se vyvinuly 
spontánně na podmá�ených plochách 
v severní �ásti lokality, v blízkosti vodote�í 
v�etně soutoku Otovského potoka a 
Schwarz. kanálu. Porosty jsou věkově i 
prostorově diferencované, s pZítomnosti 
mrtvé dZevní hmoty. Ve vbech vegeta�ních 
patrech pZevládá smrk ztepilý (Picea abies), 

z doprovodných dZevin zastoupeny bZíza 
bělokorá (Betula pendula), olbe lepkavá 
(Alnus glutinosa), olbe bedá (Alnus incana), 

jeZáb pta�í (Sorbus aucuparia) a vrba ubatá 
(Salix aurita). Bylinné patro je vyvinuto jen 

v porostech s ni~bím zápojem smrkových 
korun. Je druhově chudbí, s ostZicí 
tZeslicovitou (Carex brizoides), brusnicí 
borůvkou (Vaccinium myrtillus) a 

psine�kem psím (Agrostis canina). Hojně je 
vyvinuto mechové patro, s ploníky 
(Polytrichum sp.), rabeliníky (v�etně 
Sphagnum girgensohnii) a dalbími druhy. 
V porostech byly zaznamenány lokální 
vývraty smrků. 

a, b (91D0*) 

T1.5 Vlhké pchá�ové louky 
(svaz Calthion palustris, 

podsv. Calthenion palustris) 

22,6 Nejhojněji zastoupený vegeta�ní typ na 

druhotném bezlesí PR zastoupený v ji~ní i 
severní �ásti území. V pZevaze souvisle 
vyvinuté a druhově chudé porosty 
v nelesních enklávách, v�etně dg stadií 
s dm ostZicí tZeslicovitou (Carex brizoides) 

a chrasticí rákosovitou (Phalaris 

arundinacea). Dominantní druhy 

v typických porostech: skZípina lesní 
(Scirpus sylvaticus), vrbina obecná 
(Lysimachia vulgaris), pchá� bahenní 
(Cirsium palustre), děhel lesní (Angelica 

sylvestris), blatouch bahenní (Caltha 

palustris) a tu~ebník jilmový (Filipendula 

ulmaria). Z doprovodných druhů hojně 

svízel bahenní (Galium palustre), pZesli�ka 
lesní (Equisetum sylvaticum) a krabilice 

chlupatá (Chaerophyllum hirsutum). Ze 

vzácnějbích druhů se vyskytuje prstnatec 

Fuchsův (Dactylorhiza fuchsii). ást 
fytocenóz postupně zarůstá náletovými 
dZevinami, zaznamenán i výskyt 
pZechodových stadií k vlhkým 
tu~ebníkovým ladům s dm tu~ebníkem 
jilmovým. 

a 



 

5 

 

ekosystém podíl plochy 
v ZCHÚ (%) 

popis ekosystému kód předmětu 
ochrany* 

T1.1 Mezofilní ovsíkové louky 
(svaz Arrhenatherion elatioris) 

2,7 Druhově ochuzené a~ druhově stZedně 
bohaté porosty, plobně vyvinuté v ji~ní �ásti 
území na vyvýbených svazích nad levým 
bZehem Schwarz. kanálu. V severní �ásti 
PR se vyskytují pouze zbytky porostů, 
zejména pod elektrovodem. V místech 
s méně ú~ivnou půdou se vyvinuly 
vegeta�ní typy s výrazným zastoupením 

psine�ku tenkého (Agrostis capillaris), na 

~ivinami bohatbím substrátu porosty se 
zvýbenou pokryvností srhy Zízna�ky 
(Dactylis glomerata), místy v kombinaci 

s bojínkem lu�ním (Phleum pratense) a 

s výskytem některých nitrofilních druhů 
v�etně brblice kozí nohy (Aegopodium 

podagraria) a pchá�e osetu (Cirsium 

arvense). Doprovodné druhy: kostZava 
�ervená (Festuca rubra), chrpa lu�ní 
(Centaurea jacea), jitrocel kopinatý 
(Plantago lanceolata), medyněk měkký 
(Holcus mollis), rozrazil rezekvítek 

(Veronica chamaedrys), vikev pta�í (Vicia 

cracca). Vzácnějbí druhy: prstnatec 
Fuchsův (Dactylorhiza fuchsii), vemeník 
dvoulistý (Platanthera bifolia), vemeník 
zelenavý (P. chlorantha). 

a (6510) 

R1.4 Lesní pramenibtě (svaz 
Caricion remotae) 

0,5 V podobě menbích porostů a~ fragmentů na 
pramenných vývěrech a u vodote�í, 
zejména v severní a stZední �ásti lokality. 
Větbinou jde o izolované výskyty, s větbí 
�etností jsou lesní pramenibtě zastoupena 
pod býv. Otovem, na podmá�eném S 
exponovaném svahu porostlém sukcesními 
dZevinami. Druhově chudbí porosty, 

v pZevaze ZeZibnice hoZká (Cardamine 

amara), blatouch bahenní (Caltha palustris) 

a krabilice chlupatá (Chaerophyllum 

hirsutum). Z doprovodných druhů 
zastoupeny pta�inec mokZadní (Stellaria 

alsine), mokrýb stZídavolistý 
(Chrysosplenium alternifolium), pZesli�ka 
poZí�ní (Equisetum fluviatile), pomněnka 
hajní (Myosotis nemorosa), skZípina lesní 
(Scirpus sylvaticus), pryskyZník omějolistý 
(Ranunculus aconitifolius) aj. Na kontaktu 

s podmá�enou nelesní vegetací pZítomny 
pZechodové typy se zvýbeným zastoupením 

elementů lu�ních pramenibť v�etně vrbovky 
bahenní (Epilobium palustre), vrbovky 

tmavé (Epilobium obscurum), psine�ku 
psího (Agrostis canina) a svízele bahenního 
(Galium palustre) – vyvinuty pouze ve 

fragmentech, i v místě bývalých studánek. 

a 



 

6 

 

ekosystém podíl plochy 
v ZCHÚ (%) 

popis ekosystému kód předmětu 
ochrany* 

V4B Makrofytní vegetace 
vodních toků, stanovibtě s 
potenciálním výskytem 
vodních makrofytů nebo se 
zjevně pZirozeným �i pZírodě 
blízkým charakterem koryta 

(svaz Batrachion fluitantis) 

˂0,1 Nále~í sem pZirozeně meandrující koryto 
Otovského potoka procházející nelesní 
enklávou v severovýchodní �ásti lokality. 
V korytě jsou sporadicky vyvinuta vodní 
makrofyta (hvězdob – Callitriche sp., 

zblochan vzplývavý – Glyceria fluitans, 

ZeZibnice hoZká – Cardamine amara, 

pta�inec mokZadní – Stellaria alsine). Do 

vodote�e vrůstají některé mokZadní druhy 
z bZehových porostů: ostZice zobánkatá 
(Carex rostrata), skZípina lesní (Scirpus 

sylvaticus), chrastice rákosovitá (Phalaris 

arundinacea) a pZesli�ka poZí�ní 
(Equisetum fluviatile). Koryto potoka je 

�áste�ně modifikováno �inností bobra: 

dochází k tvorbě mělkých tůní a drobných 
mokZadů a k redukci náletových dZevin pZi 
toku i v okolních biotopech. 

a 

 

 

B. druhy 
 

druh  stupeň 
ohrožení** 

popis biotopu druhu v ZCHÚ a aktuální 
po�etnost nebo vitalita populace  

kód předmětu 
ochrany* 

Los evropský 

Alces alces 

 

SO, CR Druh obývající rozsáhlé teritorium, 

dlouhodobě udáván z birbí oblasti 

Svatotomábska. V posledních dvou 
desetiletích vbak dochází ke sni~ování 
po�etnosti u losí populace (pytláctví, 
nehody na silnicích, rozbiZování turistické 
infrastruktury, odstZel losů v sousedním 
Rakousku). V databázi NDOP je uvedena 
celá Zada záznamů v�etně několika výskytů 
v blízkém okolí PR: 1) býv. Otov, V. 

DvoZák, Falková K. et O. Vojtěch, 2021; 2) 

O. Vojtěch, pramenibtě Otovského potoka u 
Tereziánské cesty pod Rů~ovým vrchem, 
2021; 3) areál luk a pastvin pod 
Svatojakubskou cestou, O. Vojtěch, 2022; 
4) J. Majer, býv. Jasánky, 2012 (zjibtěn trus 
a stopy). V PR jsou pZíznivé podmínky pro 
uplatnění populace losa, výbe uvedené 
negativní vlivy jsou vbak silně limitující pro 
úspěbnou prosperitu losí populace v celé 
birbí oblasti Lipenska (v�etně pravého bZehu 
Lipna).  

a 

ChZástal polní 
Crex crex 

SO, VU Druh pravidelně a dlouhodobě udáván z PR 

a blízkého okolí, obvykle zaznamenáváni 
samci – díky svému nápadnému hlasovému 
projevu. Stabilní výskyt v ji~ní �ásti PR na 
neobhospodaZovaných loukách a v okolních 
areálech luk a pastvin. Aktuálně potvrzen 
výskyt v nelesní sukcesní plobe nad pravým 
bZehem Schwarz. kanálu (NDOP, P. 
Hakrová, 2024). 

a 

 

 



 

7 

 

1.8 Cíl ochrany 

 

A. ekosystémy 

 

ekosystém cíl ochrany indikátory cílového stavu 

L2.2 Údolní jasanovo-

olbové luhy (svaz 
Alnion incanae, podsv. 

Alnenion glutinoso-

incanae) 

Ochrana pZírodních procesů, nepZetr~itý 
sukcesní vývoj.  
 

 ochrana pZírodních procesů 

 dostatek mrtvé dZevní hmoty 

 úplná absence invazních druhů 

 

L9.2B Podmá�ené 
smr�iny (svaz Piceion 

abietis, as. Bazzanio 

trilobatae-Piceetum 

abietis) 

Prioritu má ochrana pZírodních procesů, 
s výjimkou asanace kůrovcových stromů.  
 

 ochrana pZírodních procesů 

 dostatek mrtvé dZevní hmoty 

 pZíznivý vodní re~im 

 

T1.5 Vlhké pchá�ové 
louky (svaz Calthion 

palustris, podsv. 

Calthenion palustris) 

Prioritu má ochrana pZírodních procesů.  ochrana pZírodních procesů 

 úplná absence invazních druhů 

 

T1.1 Mezofilní 
ovsíkové louky (svaz 
Arrhenatherion 

elatioris) 

Prioritu má ochrana pZírodních procesů.  ochrana pZírodních procesů 

 úplná absence invazních druhů 

 

R1.4 Lesní pramenibtě 
(svaz Caricion 

remotae) 

Prioritu má ochrana pZírodních procesů.  ochrana pZírodních procesů 

 pZíznivý vodní re~im 

 absence plobných disturbancí  
 

V4B Makrofytní 
vegetace vodních toků, 
stanovibtě s 
potenciálním výskytem 
vodních makrofytů 
nebo se zjevně 
pZirozeným �i pZírodě 
blízkým charakterem 
koryta (svaz Batrachion 

fluitantis) 

Bezzásahový re~im.  ochrana pZírodních procesů 

 absence antropogenních disturbancí 

 

B. druhy 

 

druh  cíl ochrany indikátory cílového stavu 

Los evropský 

Alces alces 

 

Zachování pZíznivých podmínek pro 
uplatnění druhu (klidový re~im). 

 bezzásahový re~im na souvislých 
plochách 

 absence mysliveckých zaZízení 
 absence antropogenních disturbancí 

v sukcesních lesních porostech 

ChZástal polní 
Crex crex 

Zachování pZíznivých podmínek pro 
uplatnění druhu, v�etně potravní nabídky 
a hnízdních biotopů. 

 bezzásahový re~im na souvislých 
plochách druhotného bezlesí 

 absence antropogenních rubivých 
vlivů 

 

 

 

 

 



 

8 

 

2. Rozbor stavu zvlábtě chráněného území s ohledem na předmět 
ochrany 
 

2.1 Popis území a charakteristika jeho přírodních poměrů 

 

2.1.1 Stru�ný popis území a jeho přírodních poměrů  
 

PZírodní rezervace Otovský potok, vyhlábená 1. 6. 2005, le~í v Chráněné krajinné oblasti 
aumava mezi silnicí Pase�ná – Koranda s místním názvem Hrani�ní a státní hranicí s 
Rakouskem na jihozápadním úbo�í Svatotomábské hornatiny v nadmoZské výbce 695–790 m. 

Rezervaci tvoZí mozaika lesních a nelesních ploch. Dochovaly se zde vlhké a~ podmá�ené 
louky, fragmenty rabelinných luk a mokZady v nivě pZirozeně meandrujícího Otovského potoka 
prostoupené fragmenty olbin a keZových vrbin. Kolem Schwarzenberského kanálu se vyskytují 
podmá�ené plochy s tu~ebníkovými lady, ve svazích na ně navazují mezofilní ladovité louky v 
různém stadiu sukcese dZevin. Větbina lesních porostů se vyvinula spontánně v rámci druhotné 
sukcese, místy jsou prostoupeny kulturami s pZevahou smrku. Území je �asto navbtěvováno 
losem evropským; podmá�ené plochy s vrbami tvoZí jeho potravní základnu. 
Geologický podklad je kyselý, podlo~í tvoZí granit a fylonit, podél vodních toků hlinito-

kamenitý, balvanitý a~ blokový sediment a sediment nezpevněný. 
Geomorfologicky území nále~í do aumavské soustavy, podsoustavy aumavská hornatina, celku 
aumava, podcelku Trojmezenská hornatina a okrsku Vítkokamenská hornatina a podokrsku 

Výtoňská hornatina. 

V nivách se nachází nivní půda glejová, na podmá�ených loukách glej zrabelinělý, dále 
pseudoglej kyselý, hnědá půda silně kyselá a rezivá půda. 
PR le~í v chladné klimatické oblasti (CH7).  
Z hlediska hydrických poměrů rezervací protéká Otovský potok, propojený Schwarzenberským 
kanálem s potokem Je~ová. Na horním toku Otovského potoka je patrná aktivní �innost bobra 

evropského, který vytváZí na toku mělké tůně. Otovský potok ústí do potoka Světlá, pZítoku 
Zeky Grosse Mühl. Území je sou�ástí chráněné oblasti pZirozené akumulace vod (CHOPAV) 
aumava. 
Z hlediska biogeografie území nále~í do aumavského bioregionu. Nachází se v oblasti 

oreofytika, ve fytogeografickém okrese Svatotomábská hornatina. 
Potenciální pZirozenou vegetaci by tvoZila bu�ina s ky�elnicí devítilistou (Dentario 

enneaphylli-Fagetum), do severní �ásti zasahuje podmá�ená rohozcová smr�ina (Mastigobryo-

Piceetum), místy v komplexu s rabelinnou smr�inou (Sphagno-Piceetum). 

Ve stávajícím vegeta�ním krytu mají význa�né zastoupení vlhké pchá�ové louky (svaz Calthion 

palustris), místy v kombinaci s tu~ebníkovými lady; na některých místech je patrné zvýbené 
zastoupení nitrofilních druhů v�etně Urtica dioica, Galium aparine a Aegopodium podagraria. 

Do některých porostů výrazněji expandují Phalaris arundinacea a Carex brizoides. Vzácněji 
jsou zastoupeny fragmenty slatinných a rabelinných ostZicových luk (svaz Caricion canescenti-

nigrae) a bezkolencových lad (svaz Molinion caeruleae). Na subbích místech se nacházejí 
mezofilní ovsíkové louky svazu Arrhenatherion elatioris s elementy trojbtětových luk (svaz 
Polygono-Trisetion). Na ~ivinami chudých stanovibtích, nej�astěji v lesních lemech, se 
dochovaly fragmenty smilkových trávníků ze svazu Violion caninae. Lesní vegetaci tvoZí 
iniciální sukcesní stadia olbin a suťových lesů, pZípadně podmá�ených smr�in. V nivních 
polohách jsou vyvinuty porosty keZových vrbin s dominantní vrbou ubatou (Salix aurita), na 

vyvýbených terasách lískové kZoviny. K biotopové pestrosti pZispívají drobná lesní a lu�ní 
pramenibtě. 



 

9 

 

Z důvodu bpatné dostupnosti území a prioritně bezzásahového re~imu rezervace nejsou travní 
porosty v sou�asné době zemědělsky obhospodaZovány. Větbina okolních luk zasahujících do 
ochranného pásma ZCHÚ je kosena, zbylé nelesní plochy jsou ponechány samovolným 
pZírodním procesům. Lesní pozemek, který je sou�ásti rezervace, není pZedmětem ochrany 
pZírody, do PR byl za�leněn v rámci arondace. 
áste�ně převzato z plánů pé�e (Balda 2005, Majer 2014). 
 

 

2.1.2 Přehled zvlábtě chráněných a významných ohrožených druhů rostlin a živo�ichů 

 

druh kategorie  

podle vyhlábky 
�. 395/1992 Sb. 

stupeň 
ohrožení* 

popis biotopu druhu v ZCHÚ a aktuální 
po�etnost nebo vitalita populace, dalbí 
poznámky  

mechorosty    

rabeliník kZivolistý 

Sphagnum fallax 

- LC Ojediněle ve zbytcích slatinných luk v ji~ní 
�ásti PR, nad levým bZehem Schwarz. kanálu. 
PZesah do rabelinných luk v OP. Vlastní 
průzkum (2022–2023) i údaje z databáze 
NDOP (A. Friedrich 2015, 2016). 

rabeliník Girgensohnův 

Sphagnum girgensohnii 

- LC Roztroubený výskyt, zejména v severní �ásti 
území. Podmá�ené sukcesní plochy, zejména 
v okrajích lesních pramenibť a odvodňovacích 
struh, ve fragmentech podmá�ených smr�in. 
Vlastní průzkum (2022–2023) i údaje 
z databáze NDOP (A. Friedrich 2015). 

rabeliník bahenní 
Sphagnum palustre 

- LC Tvorba drobných porostů v podmá�ených 
sukcesních plochách v severní a 
severovýchodní �ásti území. PZesah do okrajů 
lesních pramenibť. Vlastní průzkum (2022–
2023) i údaje z databáze NDOP (A. Friedrich 
2016). 

rabeliník oblý 

Sphagnum teres 

- LC Ojediněle ve zbytcích slatinných luk v ji~ní 
�ásti PR, nad levým bZehem Schwarz. kanálu. 
PZesah do rabelinných luk v OP. Vlastní 
průzkum 2022–2023. 

rostliny    

jedle bělokorá 

Abies alba 

- C4a Ojediněle vzrostlé ex. v lesních porostech 
s pZevahou smrku v severní �ásti PR, 
roztroubeně a~ vzácně semená�ky. Semená�ky 
zjibtěny té~ v sukcesním remízu v ji~ní �ásti 
území. 

prha arnika 

Arnica montana 

ohro~ený C3 Zbytkové populace ve fragmentu smilkového 
trávníku v severovýchodní �ásti lokality nad 
nivou Otovského potoka. 

~ebrovice různolistá 

Blechnum spicant 

- C4a Ojediněle ve fragmentech podmá�ených smr�in 
v severní �ásti PR. 

zábělník bahenní 
Comarum palustre 

- C4a Ve zbytcích slatinných a rabelinných luk 
v severovýchodní a ji~ní �ásti PR (malé 
porosty), hojně v botanicky cenných 
rabelinných loukách pod býv. Otovem (OP a 
navazující porosty). 

prstnatec Fuchsův 

Dactylorhiza fuchsii subsp. 

fuchsii 

ohro~ený C4a Pouze v severní �ásti PR, desítky fertilních ex. 

ve zbytcích pchá�ových luk pod elektrovodem 
a v kontaktních plochách. 



 

10 

 

druh kategorie  

podle vyhlábky 
�. 395/1992 Sb. 

stupeň 
ohrožení* 

popis biotopu druhu v ZCHÚ a aktuální 
po�etnost nebo vitalita populace, dalbí 
poznámky  

prstnatec májový 

Dactylorhiza majalis subsp. 

majalis 

ohro~ený C3 Druh recentně pouze v OP, v botanicky 

cenných rabelinných loukách pod býv. Otovem, 
cca 2 desítky fertilních ex. DZíve byl evidován 
ojedinělý výskyt také v PR. 

kamzi�ník rakouský 

Doronicum austriacum 

ohro~ený C4a Hojný výskyt v nivě Otovského potoka a 
v pobZe~ních porostech u Schwarz. kanálu, 
zjibtěny desítky a~ stovky pZevá~ně vitálních 
exempláZů. 

vrbovka tmavá 

Epilobium obscurum 

- C3 Roztroubeně porůznu v PR, zejména v lu�ních 
pramenibtích a v drobných pZítocích. Jednotlivé 
ex. a~ desítky ex. 

vrbovka bahenní 
Epilobium palustre 

- C4a Hojně ve zbytcích slatinných luk, roztroubeně 
v pchá�ových loukách, u lu�ních pramenibť a 
drobných pZítoků, místy také u Schwarz. 
kanálu. 

bradá�ek vej�itý 

Listera ovata 

- C4a Vzácný výskyt na okraji lou�ky v severní �ásti 
PR, nález fertilního ex. 

vachta trojlistá 

Menyanthes trifoliata 

ohro~ený C3 Drobné porosty ve zbytcích slatinných luk 
v severovýchodní �ásti PR, rozměrný porost 
s dobrou vitalitou ve fragmentu olbiny 
s návazností na slatinnou lou�ku. Vitální porost 
v botanicky cenné rabelinné louce v OP pod 

býv. Otovem. 

zvone�ník �erný 

Phyteuma nigrum 

- C3 Roztroubený výskyt v severovýchodní �ásti PR: 
vlhké lou�ky, sukcesní remízy, ojediněle ve 
stZední �ásti PR u Schwarz. kanálu. 

vemeník dvoulistý 

Platanthera bifolia 

ohro~ený C3 Desítky fertilních ex. na mezofilních a~ 
vlhkých lou�kách v severní �ásti PR, dále 
v ji~ní �ásti PR na kontaktu s kosenými 
ovsíkovými loukami v OP. Ojediněle pZesah do 
okrajů listnatých sukcesních remízů. 

vemeník zelenavý 

Platanthera chlorantha 

ohro~ený C3 Desítky fertilních ex. na mezofilních a~ 
vlhkých lou�kách v severní �ásti PR (spole�ně 
s P. bifolia), roztroubeně v severovýchodním 
výbě~ku PR – s pZesahem do kosených a 
neobhospodaZovaných slatinných luk v OP.  

pryskyZník omějolistý 

Ranunculus aconitifolius 

- C3 Hojně v severovýchodní �ásti PR v nivě 
Otovského potoka, v mokZadních loukách a 
v pobZe~ní vegetaci toku. Roztroubeně ve 
stZední �ásti PR na pobZe~í Schwarz. kanálu. 
Vitální populace, bohatě fertilní. 

kokrhel lubtinec 

Rhinanthus alectorolophus 

- C3 Roztroubeně v severovýchodní �ásti PR – 

poblí~ silni�ky, na kontaktu s kosenou loukou 

v OP nad levým bZehem Otovského potoka. 

vrba rozmarýnolistá 

Salix rosmarinifolia 

- C3 Pouze mimo PR: několik polykormonů ve 
slatinné louce pod býv. Otovem. 

hadí mord nízký 

Scorzonera humilis 

- C4a Drobné populace ve fragmentu smilkového 
trávníku v severovýchodní �ásti lokality nad 
nivou Otovského potoka. 

dZípatka horská 

Soldanella montana 

ohro~ený C3 Ojedinělý výskyt v severní �ásti PR – vlhké 
stinné místo ve smrkovém lese blízkém 
podmá�ené smr�ině nedaleko Schwarz. kanálu. 



 

11 

 

druh kategorie  

podle vyhlábky 
�. 395/1992 Sb. 

stupeň 
ohrožení* 

popis biotopu druhu v ZCHÚ a aktuální 
po�etnost nebo vitalita populace, dalbí 
poznámky  

klikva bahenní 
Vaccinium oxycoccos 

ohro~ený C3 NDOP: pouze starbí záznamy: ojedinělý výskyt 
v severní �ásti PR – v podmá�ené zrabelinělé 
sukcesní plobe zarůstající pZevá~ně smrkem, A. 

Friedrich, 2016; ostZicová lou�ka 
v severovýchodní �ásti PR nad levým bZehem 
Otovského potoka, D. araitová, 2004. PZi 
vlastním terénním betZení v letech 2022–2023 

se nepodaZilo výskyt druhu potvrdit.  
kozlík dvoudomý 

Valeriana dioica 

- C4a Drobné populace v severní �ásti PR na 
polostinných vlhkých a~ podmá�ených místech 
– fragmenty lesních pramenibť v porostech 

s pZevahou smrku nedaleko Schwarz. kanálu. 
plebka stopkatá 

Willemetia stipitata 

- C3 Výskyt zjibtěn pouze v OP: slatinná louka pod 
býv. Otovem, roztroubeně, sterilní rů~ice. 

libejníky    

tZpytka Bouteilleova 

Fellhanera bouteillei 

- CR V podobě rozsáhlých zelenkavých povlaků na 
kůZe mladých olbí a kmenů. 

tZpytka borůvková 

Fellhaneropsis myrtillicola 

- EN Druh nalezen na kůZe mrtvé olbe bedé nedaleko 
Schwarz. kanálu v severní �ásti PR. 

kryptovka buková 

Gyalecta fagicola  

- EN Výskyt na klenu v lesním lemu poblí~ 
Schwarz. kanálu (ji~ní �ást PR) a na kůZe dvou 
sousedících jasanů na druhotném bezlesí v 

údolí Otovského potoka (stZední �ást PR). 
bradavnice 

Hydropunctaria rheitrophila  

- EN Výskyt na trvale ponoZeném větbím kameni v 
drobném potoce s rychle proudící vodou 

(pravostranný pZítok Otovského potoka) ve 

stZední �ásti PR. 
misni�ka Barkmanova 

Lecanora barkmaniana  

- DD Druh zjibtěn na tenkém mladém solitérním 
jasanu v blízkosti statnějbího soukmenovce na 

louce ve sva~itém terénu (stZední �ást PR, 
sukcesní plocha zarůstající náletovými 
dZevinami). 

tZpytka Coppinsova 

Micarea coppinsii 

- DD Druh byl zaznamenán v poměrně bohatých 
populacích na dvou stZedně silných stromech 
(olbe bedá a její kZí~enec s olbí lepkavou) ve 
velmi proZídlé podmá�ené olbině nedaleko 

Schwarz. kanálu (severní �ást PR). 
ter�ovník �ervenavý 

Phaeophyscia endophoenicea 

- EN Na aumavě hojně zastoupený druh, v PR 

zjibtěn na javoru klenu. 
ter�ovník lysý 

Physcia aipolia  

- EN Druh porůstal větev osamoceného dubu u 
Schwarz. kanálu ve stZední �ásti PR. 

rohovka bedosorálová 

Rinodina griseosoralifera  

- EN Výskyt v podobě bohaté populace na chráněné 
�ásti kmene solitérního starbího jasanu na 
zarůstající louce ve stZední �ásti PR. 

živo�ichové    

kovaZík  
Aplotarsus incanus 

- NT V mokZadních biotopech, na travách a 
bylinách, larvy ~ijí ve vlhké půdě. Zjibtěno 
několik jedinců pZi smýkání vegetace. 

stZevlík polní 
Carabus arcensis 

ohro~ený - Druh udáván v pZedchozím plánu pé�e (Majer 
2014) – stabilní populace, výskyt na loukách, 
v lesích a na rabelinibtích. 

sluné�ko  
Coccinella hieroglyphica 

- význa�ný 
druh pro 

dané území 

Vazba na vZesovibtě a rabelinibtě, v území 
zjibtěn jeden ex.  

krasec  

Coraebus elatus 

- VU Teplomilný druh, nalezeni 2 jedinci na 

mochnách (rod Potentilla) na svahu pod cestou. 



 

12 

 

druh kategorie  

podle vyhlábky 
�. 395/1992 Sb. 

stupeň 
ohrožení* 

popis biotopu druhu v ZCHÚ a aktuální 
po�etnost nebo vitalita populace, dalbí 
poznámky  

kůraZ maďalový 

Corticeus unicolor 

- NT Druh ~ijící pod kůrou různých listnatých 
stromů. V území nalezeno několik jedinců 

na starých stromech. 

lesklec  

Cyanostolus aeneus 

- EN Druh ~ije pod kůrou paZezů a stojících nebo 
padlých kmenů a větví listnatých stromů, v~dy 
tam, kde je vlhko a �asto tam, kde je dZevo 
�áste�ně ponoZené do vody. V území nalezen 
jeden ex. 

kovaZík  
Denticollis rubens 

- VU Druh ~ije na zastíněných a vlhkých místech v 
listnatých a smíbených lesích, kde obývá 
rozkládající se paZezy, klády a kmeny spadlé na 
zem. V území nalezen jeden ex. 

kovaZík  
Diacanthous undulatus 

- EN Vzácný horský druh, vyvíjí se pod kůrou a 
v tlejícím dZevě ve starých trouchnivějících 
kmenech. Nalezen jeden exempláZ na 

smrkovém dZevě. 
dZevomil  
Eucnemis capucina 

- EN Druh vyhledává pZedevbím starbí, pobkozené 
~ivé stromy s otevZenými dutinami v kmenech 
nebo větvích. V území nalezeni dva jedinci. 

hnojník  
Euheptaulacus villosus 

- VU Teplomilný druh, bývá nalézán v koZíncích 
rostlin �i pod kameny. V území nalezen jeden 
ex. 

cvr�ek polní 
Gryllus campestris 

- NT NDOP: mezofilní neobhospodaZované lu�ní 
porosty v ji~ní �ásti PR, nad levým bZehem 
Schwarz. kanálu, R. Vlk, 2014. 

mandelinka  

Luperus viridipennis 

- EN Vzácnějbí horský druh, jako ~ivné dZeviny jsou 

uváděny olbe, hlavně olbe zelená. Nalezen 
jeden brouk smýkáním vegetace. 

hubojed dvouskvrnný  

Mycetochara humeralis 

- NT Vývoj druhu probíhá v dutinách, pod kůrou a 
v mrtvém dZevě listnatých stromů napadeném 
dZevními houbami. Nalezen jeden jedinec na 

mrtvém dZevě. 

houbo~rout  
Mycetophagus multipunctatus 

- NT Yídce se vyskytující mycetofilní druh s 

vazbou na odumírající dZevo listnatých stromů 
v pZírodně bohatých oblastech. V území 
nalezen jeden exempláZ. 

zlatohlávek tmavý  
Oxythyrea funesta 

ohro~ený LC Druh je v R na vzestupu, v zájmovém území 
zaznamenán hojný výskyt dospělců na květech, 
larvy ~ijí v půdě, kde se ~iví koZínky rostlin. 

drab�ík  
Platydracus fulvipes 

- NT Druh s vazbou na světlé lesy a jejich okraje, 

v území nalezen jeden ex. 
stZevlí�ek 

Pterostichus pumilio 

- význa�ný 
druh 

Druh horských lesů, rabelinibť a luk, ~ije 
v půdním substrátu, v území nalezeno několik 
jedinců.  

lesklec  

Rhizophagus cribratus 

- VU Pouze zZídka a jednotlivě nacházený druh, jeho 
výskyt charakterizuje zachovalé lesní prostZedí. 
}ije jako saprofág pod kůrou listná�ů. V území 
nalezeno několik jedinců. 

lesklec  

Rhizophagus perforatus 

- NT Nehojný druh, ~ije v mrtvém dZevě, dutinách, 
pod kůrou, ale i na rozkládajících se 

rostlinných zbytcích. V zájmovém území 
nalezen jeden ex. 

nosatec  

Rhyncolus sculpturatus 

- NT Druh ~ije ve ztrouchnivělém dZevě jehli�natých 
i listnatých stromů. V zájmovém území nalezen 
jeden ex. 



 

13 

 

druh kategorie  

podle vyhlábky 
�. 395/1992 Sb. 

stupeň 
ohrožení* 

popis biotopu druhu v ZCHÚ a aktuální 
po�etnost nebo vitalita populace, dalbí 
poznámky  

lesák  
Silvanoprus fagi 

- VU Druh se vyskytuje Zídce na jehli�natých 
stromech, zvlábť smrcích v zachovalých 
jehli�natých lesích. Nacházen pod kůrou a ve 
dZevě, v zájmovém území nalezen jeden ex. 

batolec duchový 

Apatura iris 

ohro~ený - Druh udáván v pZedchozím plánu pé�e (Majer 
2014) – hojný výskyt, zejména v lesních 
lemech a v sukcesních plochách. 

perleťovec mokZadní 
Boloria euonomia 

ohro~ený - Druh udáván v pZedchozím plánu pé�e (Majer 
2014) – vzácný výskyt, v rabelinibtích a na 
horských loukách s rdesnem hadím koZenem. 

perleťovec dvanáctite�ný 

Boloria selene 

- VU Výskyt na větbině zájmového území, 
roztroubeně, ~ivotaschopné populace; ~ivná 
rostlina: rod Viola. 

modrásek lesní 
Cyaniris semiargus 

- VU Výskyt druhu po celém zájmovém území, 
pZíznivé podmínky pro své uplatnění; ~ivná 
rostlina: rod Trifolium. 

oká� rosi�kový 

Erebia medusa 

- NT Rozptýlený výskyt po celém území, 
~ivotaschopné populace; ~ivné rostliny: trávy 
(v�etně rodu Festuca). 

bělopásek topolový 

Limenitis populi 

ohro~ený VU Druh udáván v pZedchozím plánu pé�e (Majer 
2014) – stabilní výskyt, nehojně, lesnatá údolí, 
lemy lesa. 

ohnivá�ek modrolemý 

Lycaena hippothoe 

- NT Vitální populace, výskyt porůznu v ZCHÚ; 
~ivná rostlina: rod Rumex. 

hnědásek jitrocelový 

Melitaea athalia 

- VU Relativně hojný druh, výskyt po celém 
zájmovém území, pZíznivé podmínky pro své 
uplatnění; ~ivné rostliny: rody Melampyrum, 

Plantago, Euphrasia aj. 

modrásek ublechtilý 

Polyommatus amandus 

- NT }ivotaschopné populace, charakteristický 
podhorský druh; ~ivná rostlina: rod Vicia. 

modrásek bahenní 
Phengaris nausithous 

silně ohro~ený NT, 

evropsky 

významný 
druh 

V PR zjibtěn pouze v severní �ásti území, 
v údolí Otovského potoka na opubtěných 
vlhkých loukách s výskytem své ~ivné rostliny 
= krvavec toten (Sanguisorba officinalis); 

zjibtěna bohatá populace – v rozmezí dvou 
měsíců bylo napo�teno 80 jedinců. 

jebtěrka obecná 

Lacerta agilis 

silně ohro~ený VU, 

evropsky 

významný 
druh 

Druh zjibtěn pZi vlastním terénním betZení, 
udáván té~ v pZedchozím plánu pé�e (Majer 
2014) – hojný výskyt na druhotném bezlesí. 

jebtěrka ~ivorodá 

Zootoca vivipara 

silně ohro~ený NT NDOP: 3 ex., sukcesní plocha �áste�ně zarostlá 
náletovými dZevinami nad pravým bZehem 
Schwarz. kanálu, K. Janoubek, 2012. 

slepýb kZehký 

Anguis fragilis 

silně ohro~ený NT Druh zaznamenán v lesních lemech a na 
zbytcích agrárních valů – ojedinělé výskyty, 
vlastní terénní betZení v letech 2022–2023. 

u~ovka obojková 

Natrix natrix 

ohro~ený NT Druh udáván v pZedchozím plánu pé�e (Majer 
2014) – hojný a stabilní výskyt, zejména 
v okolí vodních ploch. 

zmije obecná 

Vipera berus 

kriticky 

ohro~ený 

VU NDOP: zjibtěna svle�ka, u stezky vedoucí pZi 
pravém bZehu Schwarz. kanálu, K. Janoubek, 
2012. Druh udáván i v pZedchozím plánu pé�e 
(Majer 2014) – vzácný výskyt, v mokZadech a 
lemech lesa. 



 

14 

 

druh kategorie  

podle vyhlábky 
�. 395/1992 Sb. 

stupeň 
ohrožení* 

popis biotopu druhu v ZCHÚ a aktuální 
po�etnost nebo vitalita populace, dalbí 
poznámky  

ropucha obecná 

Bufo bufo 

ohro~ený VU Druh zjibtěn pZi vlastním terénním betZení, 
udáván té~ v pZedchozím plánu pé�e (Majer 
2014) – hojný výskyt. 

jestZáb lesní 
Accipiter gentilis 

ohro~ený VU Druh udáván v pZedchozím plánu pé�e (Majer 
2014) – pravidelný výskyt, v lesích i na 
druhotném bezlesí. 

lindubka lesní 
Anthus pratensis 

- NT NDOP: záznamy o pZítomnosti druhu v ji~ní 
�ásti PR v�etně opubtěných luk, J. Vondrka, 
2018. 

hýl rudý 

Carpodacus erythrinus 

ohro~ený VU Druh udáván v pZedchozím plánu pé�e (Majer 
2014) – výskyt zaznamenán v kZovinách. 

vrána �erná 

Corvus corone 

- NT NDOP: druh ojediněle zaznamenán v ji~ní �ásti 
PR v�etně opubtěných luk, J. Vondrka, 2018. 

kZepelka polní 
Coturnix coturnix 

silně ohro~ený NT NDOP: dZívějbí záznamy o výskytu druhu 
v ji~ní �ásti PR u Schwarz. kanálu, J. 
aebestian, 2008. 

chZástal polní 
Crex crex 

silně ohro~ený VU NDOP: druh průbě~ně udáván z PR (v�etně 
pZedchozího plánu pé�e – Majer 2014), 

stabilnějbí výskyt v ji~ní �ásti PR na druhotném 
bezlesí, J. aebestian, 2008; I. Matějková 2023, 
P. Hakrová 2024.  

strakapoud malý 

Dryobates minor 

- VU, 

evropsky 

významný 
druh 

NDOP: opakované záznamy o výskytu druhu 
v ji~ní �ásti PR v�etně opubtěných luk, J. 
Vondrka, 2018. 

datel �erný 

Dryocopus martius 

- evropsky 

významný 
druh 

NDOP: záznam o výskytu druhu v nelesní 
enklávě v severových. výbě~ku PR, J. 
Vondrka, 2019. Druh zjibtěn i pZi vlastním 
terénním průzkumu ve stZední �ásti PR 
v sukcesním lesním porostu, 2022. 

bekasina otavní 
Gallinago gallinago 

silně ohro~ený EN Druh udáván v pZedchozím plánu pé�e (Majer 
2014) – pravidelný výskyt v mokZadech. 

vlabtovka obecná 

Hirundo rustica 

ohro~ený NT NDOP: záznam o výskytu druhu v ji~ní �ásti 
PR, J. Vondrka, 2018. Druh zjibtěn i pZi 
vlastním terénním průzkumu – zálety za 
potravou.  

ťuhýk obecný 

Lanius collurio 

ohro~ený NT, 

evropsky 

významný 
druh 

Druh udáván v pZedchozím plánu pé�e (Majer 
2014) – pravidelný výskyt v raných sukcesních 
stadiích s pZevahou keZů. 

bramborní�ek hnědý 

Saxicola rubetra 

ohro~ený - Druh udáván v pZedchozím plánu pé�e (Majer 
2014) – pravidelný a hojný výskyt v raných 
sukcesních stadiích s pZevahou keZů. 

sluka lesní 
Scolopax rusticola 

ohro~ený VU NDOP: záznam o výskytu druhu v nelesní 
enklávě v severových. výbě~ku PR, J. 
Vondrka, 2019. Druh udáván i v pZedchozím 
plánu pé�e (Majer 2014). 



 

15 

 

druh kategorie  

podle vyhlábky 
�. 395/1992 Sb. 

stupeň 
ohrožení* 

popis biotopu druhu v ZCHÚ a aktuální 
po�etnost nebo vitalita populace, dalbí 
poznámky  

los evropský 

Alces alces 

silně ohro~ený CR Druh obývající rozsáhlé teritorium, dlouhodobě 
udáván z birbí oblasti Svatotomábska. 
V posledních dvou desetiletích vbak dochází ke 
sni~ování po�etnosti u losí populace (pytláctví, 
nehody na silnicích, rozbiZování turistické 
infrastruktury, odstZel losů v sousedním 
Rakousku). V databázi NDOP je uvedena celá 
Zada záznamů v�etně několika výskytů 
v blízkém okolí PR: 1) býv. Otov, V. DvoZák, 
Falková K. et O. Vojtěch, 2021; 2) O. Vojtěch, 
pramenibtě Otovského potoka u Tereziánské 
cesty pod Rů~ovým vrchem, 2021; 3) areál luk 
a pastvin pod Svatojakubskou cestou, O. 

Vojtěch, 2022; 4) J. Majer, býv. Jasánky, 2012 
(zjibtěn trus a stopy). V PR jsou pZíznivé 
podmínky pro uplatnění populace losa, výbe 
uvedené negativní vlivy jsou vbak silně 
limitující pro úspěbnou prosperitu losí populace 
v celé birbí oblasti Lipenska (v�etně pravého 
bZehu Lipna).  

bobr evropský 

Castor fiber 

silně ohro~ený evropsky 

významný 
druh 

etné záznamy o výskytu druhu v NDOP: niva 

Otovského potoka v severových. výbě~ku PR, 
tvorba hrázek, tůní a mokZádků na pZirozeně 
meandrujícím toku, likvidace dZevinného 
náletu, oblapávání bZehů toku a dalbí pobytové 
stopy. V NDOP záznamy v rozmezí let 2018–
2024 (P. Be�ka, V. DvoZák, A. Vondrka, J. 
Vondrka). innost bobrů zaznamenána i pZi 
vlastním terénním betZení v letech 2022–2023. 

rys ostrovid 

Lynx lynx 

silně ohro~ený EN, 

evropsky 

významný 
druh 

Druh obývající rozsáhlé teritorium, 

nepravidelný výskyt v zájmové oblasti. Území 
PR pZedstavuje pro rysa migra�ní koridor i 
potravní základnu, i díky bezzásahovému 
re~imu na souvislých plochách.  

veverka obecná 

Sciurus vulgaris 

ohro~ený - NDOP: listnatý remíz v ji~ní �ásti PR (nad 
pravým bZehem Schwarz. kanálu, O. Vojtěch, 
2021. Druh zjibtěn i pZi vlastním terénním 
průzkumu ve stZední �ásti PR v sukcesním 
lesním porostu, 2022. 

mybivka horská 

Sicista betulina 

 

silně ohro~ený VU, 

evropsky 

významný 
druh 

Druh udáván v pZedchozím plánu pé�e (Majer 
2014) – stabilní výskyt, nehojně v porostech 

chrastice rákosovité. 

* dle �ervených seznamů R: 
Mechorosty: kategorie dle studie Ku�era et al. (2012): LC – málo dot�ený druh. Rostliny: kategorie dle studie Grulich 

& Chobot (2017): C3 – ohrožený druh, C4a – méně ohrožené taxony. Libejníky: kategorie dle studie Libka & Palice 

(2010): CR – kriticky ohrožený druh, EN – ohrožený druh, DD – nedostate�ně prozkoumaný druh. Data o nálezech 
cévnatých rostlin převzata z botanického IP (Matějková 2023a), nálezy libejníků převzaty z lichenologického IP (Palice 
2023). 

Bezobratlí: kategorie dle studie HEJDA et al. (2017): EN – ohrožený druh, VU – zranitelný druh, NT – téměř 
ohrožený druh. Data o nálezech brouků převzata z entomologických IP (Dembický & Hauck 2022a, 2022b) – vyjma 

nálezu cvr�ka polního a střevlíka polního. Nálezy motýlů převzaty z lepideptorologického IP (Potocký P. sen. 2019) a 
z předchozího plánu pé�e (Majer 2014).  

Obratlovci: kategorie dle studie Chobot & Němec (2017): CR – kriticky ohrožený druh, EN – ohrožený druh, VU – 

zranitelný druh, NT – téměř ohrožený druh. Nálezy převzaty z různých zdrojů v�etně databáze NDOP. 
Vysvětlivky: IP = inventariza�ní průzkum; OP = ochranné pásmo; NDOP = Nálezová databáze AOPK R. 
 



 

16 

 

2.1.3 Vý�et a popis významných přirozených disturban�ních �initelů působících v území 
v minulosti a sou�asnosti 
 

a) abiotické disturban�ní �initele 

V lesních porostech lokálně dochází k pobkozování dZevin pZi větrných a sněhových 
kalamitách. Náchylné k vývratům a zlomům jsou pZedevbím rychle vyrostlé exempláZe smrků. 
U stárnoucích dZevin v�etně letitých listnatých stromů, které rostou v místě bývalého osídlení, 
byl pozorován �áste�ný rozpad jejich korun v důsledku pZírodních kalamit. Zdravotní stav 
některých dZevin je oslabován v důsledku zvýbeného po�tu horkých a suchých dní během 
letního období. V pZirozeně meandrujícím korytě Otovského potoka dochází vlivem tekoucí 
vody k mechanickému narubování pobZe~ní zóny v lokálním měZítku. Na podemletých bZezích 
byly pozorovány vývraty náletových dZevin. 

 

b) biotické disturban�ní �initele 

V porostech s pZevahou smrku byla pozorována drobná ohniska stromů napadených 
lýko~routem smrkovým. Místy je patrné napadení smrků hnilobou dZeva, hlavně ve více 
zapojených porostech. Zmlazování dZevin je ve vbech lesních porostech i na nelesních 
sukcesních plochách do ur�ité míry limitováno �inností spárkaté zvěZe, která se zaměZuje 
pZedevbím na semená�ky jedle a buku. U stromků pobkozených lesní zvěZí byl zaznamenán 

okus juvenilních exempláZů, u odrůstajících mladých exempláZů dZevin bylo zjibtěno 
mechanické pobkození kmínků (vytloukání paro~ím). Na druhotném bezlesí a v okrajích 
lesních porostů porůznu dochází k narubování půdního krytu �ernou zvěZí. Na lesních 
pramenibtích byla zjibtěna kalibtě, na vlhké zvěZí rozblapávané půdě u krmelibtě ve stZední �ásti 
PR se objevují některé nepůvodní druhy rostlin v�etně invazní ambrózie peZenolisté. 
V severovýchodním výbě~ku ZCHÚ s pZirozeně meandrujícím korytem Otovského potoka 

dochází �inností bobra evropského ke změnám ve vodním re~imu a k postupné redukci 
pobZe~ní vegetace. 
 

2.2 Historie využívání území a zásadní pozitivní i negativní vlivy lidské �innosti 

v minulosti a sou�asnosti 
 

a) ochrana přírody 

Území pZírodní rezervace bylo výnosem ministerstva bkolství a kultury �. 53855/63 ze 
dne 27. 12. 1963 zahrnuto do Chráněné krajinné oblasti aumava a tím po~ívalo ochrany jako 
velkoplobné chráněné území dle zákona �. 40/1956 Sb., o státní ochraně pZírody. V roce 1990 
se území stalo sou�ástí Biosférické rezervace aumava. Od roku 2004 je území sou�ástí Pta�í 
oblasti aumava. V roce 2005 bylo vyhlábeno pZírodní rezervací a zaZazeno do národního 
seznamu evropsky významných lokalit (EVL aumava). Od roku 2012 je sou�ástí Evropsky 
významné lokality aumava zaZazené do evropského seznamu. 

 
b) lesní hospodářství 

V rezervaci se nachází pouze jeden lesní pozemek, který v roce 1989 pZebel pod správu 
organizace Lesy R, s. p. Pokrývají jej pZírodě blízké lesní porosty. 
 

c) zemědělské hospodaření 
Území bylo od raného stZedověku extenzivně zemědělsky vyu~íváno, z té doby pochází 

umělé terasování svahů v okolí pZírodní rezervace. V 18. a 19. století bylo území ovlivněno 
výstavbou Schwarzenberského plavebního kanálu a následně plavením dZeva do Rakouska. 
Plavení bylo ukon�eno po vzniku eskoslovenské republiky v r. 1918.  



 

17 

 

Do r. 1945 na území existovaly obce Jasánky, Dolní Hrani�ná a Horní Hrani�ná. Obyvatelé 
těchto obcí si zajibťovali ob~ivu vedle lesního hospodáZství zejména zemědělskou �inností. 
Vlivem této skute�nosti je území dodnes tvoZeno z velké �ásti nelesní vegetací. Po ukon�ení 
druhé světové války doblo k odsunu obyvatelstva a vytvoZení hrani�ního pásma. To mělo za 
následek velkoplobný sukcesní vývoj vegetace nejen na místech opubtěných sídel a cest, ale 
také na vbech dZíve obhospodaZovaných pozemcích. Vzhledem k hojným pramenným oblastem 
drobných vodote�í v území doblo na opubtěných plochách poblí~ těchto vodote�í k jejich 
zvodnění, a tak k vytvoZení mozaiky cenných mokZadních spole�enstev. Z důvodu bpatné 
dostupnosti území a prioritně bezzásahového re~imu rezervace nejsou travní porosty v sou�asné 
době zemědělsky obhospodaZovány. Větbina okolních luk zasahujících do ochranného pásma 

ZCHÚ je kosena, zbylé nelesní plochy jsou ponechány samovolným pZírodním procesům. 
 

d) myslivost  

Území PR je sou�ástí honitby Rů~ový vrch. Výkon práva myslivosti není orgánem ochrany 
pZírody omezen. 

 

e) rybářství  
V území nebylo v minulosti a není ani v sou�asnosti ~ádné rybáZské vyu~ití. 
 

f) rekreace a sport 

Severně od PR vede modZe zna�ená turistická trasa vyu~ívaná i jako cyklostezka 
(Svatojakubská cesta – Jiho�eská). Východně od ZCHÚ se nachází asfaltová silni�ka zna�ená 
jako cyklostezka �. 1019. Obě cyklostezky jsou během letní sezóny hojně vyu~ívány pro pěbí 
turistiku i cykloturistiku. StZedem rezervace, od severu k jihu, prochází lesní cesta, která se 
ve stZední �ásti území mění na travnatou pěbinu vedoucí ke státní hranici s Rakouskem; stezka 

je vyu~ívána spíbe extenzivně pěbími turisty. Na rozcestí U Korandy se nachází dZevěný 
pZístZebek pro turisty a informa�ní tabule. 
 

g) jiné způsoby využívání území 
V sou�asnosti nejsou. Schwarzenberský kanál slou~il v minulosti k plavení dZeva, v dnební 

době má statut historické památky, která je udr~ována a dle potZeby citlivě rekonstruována. 
V letech 2019 a 2020 proběhla citlivá údr~ba a oprava stávajícího opevnění bZehů.  

 

 

2.3 Související plánovací dokumenty, správní akty a opatření obecné povahy 

NaZízení vlády �. 40/1978 Sb., o chráněných oblastech pZirozené akumulace vod Beskydy, 
Jeseníky, Jizerské hory, aumava, }ďárské vrchy, Krkonobe a Orlické hory. 
Oblastní plán rozvoje lesů (OPRL) pro PLO 13 – aumava, platnost 2001–2020. Ústav pro 
hospodáZskou úpravu lesů Brandýs nad Labem. 
Správa NP a CHKO aumava (2016): Souhrn doporu�ených opatZení pro evropsky významnou 
lokalitu aumava. 
Lesní hospodáZský plán pro LHC Vybbí Brod, platnost 1. 1. 2019–2028. 

Územní plán obce PZední Výtoň – schválený ZO usnesením �. 35/2024 dne 5. 6. 2024, nabytí 
ú�innosti dne 4. 7. 2024. 

Zásady územního rozvoje Jiho�eského kraje – aktualizované zásady nabyly ú�innosti 19. 1. 

2024. 



 

18 

 

2.4 Sou�asný stav zvlábtě chráněného území a přehled díl�ích ploch 

 

2.4.1 Základní údaje o lesích na lesních pozemcích 

 

PZírodní lesní oblast 13 – aumava 

Lesní hospodáZský celek / 
zaZizovací obvod 

LHC 214000 – Vybbí Brod 

Výměra LHC (zaZizovacího 
obvodu) v ZCHÚ (ha) 

0,62 

Období platnosti LHP (LHO) 1. 1. 2019 – 31. 12. 2028 

Organizace lesního hospodáZství Lesy eské republiky, lesní správa Vybbí Brod 

 

 

Přehled výměr a zastoupení souborů lesních typů 
 

Přírodní lesní oblast: 13 - aumava 

Soubor lesních 
typů (SLT)* 

Název SLT  

(ÚHÚL Brandýs n. L. 
2023) 

Přirozená dřevinná skladba SLT 

(Poleno, Vacek a kol. 2007) 

Výměra 
(ha) 

Podíl (%) 

7G Glejová jedlová smr�ina SM 7-9, JD ±2, BO 0-1, (BRP, JR, OLS, KL) ± 0,62 100 

Celkem  0,62 100 % 

* PZehled lesních typů a souborů lesních typů v R (ÚHÚL Brandýs nad Labem, 2019) 
 

Přílohy:  
T1 – Popis lesních porostů a vý�et plánovaných zásahů v nich 

M3a – Mapa díl�ích ploch a objektů  
M4 – Lesnická mapa typologická 

M5 – Mapa stupňů pZirozenosti lesních porostů 

 
 

2.4.2 Základní údaje o rybnících, vodních nádržích a tocích  

Na území pZírodní rezervace se vyskytují dva páteZní toky: Otovský potok s pZirozeně 
meandrujícím korytem (severových. �ást PR) a Schwarzenberský kanál, který prochází 
okrajovými partiemi ZCHÚ ve směru sever – jih. Ve stZední �ásti rezervace se Otovský potok 
vlévá do Schwarz. kanálu a vodote� nese oba názvy (Otovský potok – Schwarzenberský kanál). 
Potok protéká okrajem PP Jasánky a poté se dostává na rakouskou stranu aumavy, kde nese 

jméno Zwettler Bach; jde o levobZe~ní pZítok Dunaje. Rybníky a vodní nádr~e se v PR Otovský 
potok nevyskytují. 
 

Název vodního toku Otovský potok 

íslo hydrologického poZadí 4-04-01-004 

Úsek dot�ený ochranou  
(Zkm od–do) 

0,0–0,5 (pZed soutokem se Schwarz. kanálem), 0,5–1,4 

(po soutoku) 

Charakter toku lososové vody 

PZí�né objekty na toku - 

Manipula�ní Zád - 

Správce toku Povodí Vltavy 

Správce rybáZského revíru - 

RybáZský revír - 

Zarybňovací plán není stanoven 



 

19 

 

Přílohy:  
T2 – Popis díl�ích ploch a objektů mimo lesní pozemky a vý�et plánovaných zásahů v nich 

M3b – Mapa díl�ích ploch a objektů 

 

 

2.4.3 Základní údaje o plochách mimo lesní pozemky 
 

Přílohy:  
T2 – Popis díl�ích ploch a objektů mimo lesní pozemky a vý�et plánovaných zásahů v nich 

M3b – Mapa díl�ích ploch a objektů 

 

 

2.5 Souhrnné zhodnocení stavu předmětů ochrany, výsledků předchozí pé�e, dosavadních 
ochranářských zásahů do území a závěry pro dalbí postup 

 
A. ekosystémy 

 

ekosystém:  L2.2 Údolní jasanovo-olbové luhy (svaz Alnion incanae, podsv. Alnenion glutinoso-

incanae) 

indikátory cílového 
stavu 

aktuální hodnoty indikátorů a zhodnocení stavu a trendu vývoje ekosystému ve 
vztahu k provedené pé�i a působícím vlivům 

 ochrana pZírodních 
procesů 

 

Tyto porosty se spontánně vyvinuly na podmá�eném druhotném bezlesí, jsou 
druhově stZedně bohaté a vyzna�ují se zvýbenou variabilitou, s ohledem na typ 

stanovibtě, vlhkostní poměry a reliéf terénu. Ochrana pZírodních procesů je v nich 

prioritou. Do budoucna lze pZedpokládat dalbí pozvolné rozbiZování olbin do 

okolních ladem le~ících mokZadních luk.  
stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý (a~ zlepbující se) 
 dostatek mrtvé 

dZevní hmoty 

 

V porostech se vyskytuje mrtvá dZevní hmota v různých stadiích rozkladu. Jsou zde 
zastoupeny jak soube, tak i le~ící kmeny nebo jejich �ásti. Náchylné k vývratům a 
polomům jsou zejména vtroubené smrky. Vbem těmto procesům je zapotZebí 
ponechat volný průběh, neboť tlející dZevo je význa�ným nositelem biodiverzity 
v lesním ekosystému.  
stav: dobrý 

trend vývoje: zlepbující se 

 úplná absence 
invazních druhů 

V olbových porostech nebyly zaznamenány ~ádné invazní druhy. Ve fytocenózách 
rostoucích pZi Schwarz. kanále je důle~ité provádět ka~doro�ní monitoring pobZe~ní 
zóny z důvodu pZípadného uchycení invazní netýkavky ~láznaté (Impatiens 

glandulifera), aby bylo mo~né provést její v�asnou likvidaci. 
stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý  

 

 

ekosystém:  L9.2B Podmá�ené smr�iny (svaz Piceion abietis, as. Bazzanio trilobatae-Piceetum 

abietis) 

indikátory cílového 
stavu 

aktuální hodnoty indikátorů a zhodnocení stavu a trendu vývoje ekosystému ve 
vztahu k provedené pé�i a působícím vlivům 

 ochrana pZírodních 
procesů 

 

V rezervaci se vyskytují pouze fragmenty těchto porostů nebo fytocenózy s nízkou 
reprezentativností. Vlivem pZírodních disturbancí (větrné a sněhové kalamity, hmyzí 
bkůdci) dochází k pZíznivé diverzifikaci a zpZírodňování nejen těchto, ale i okolních 
porostů s pZevahou smrku. PZi stávajícím bezzásahovém re~imu lze v následujících 
desetiletích o�ekávat postupné zlepbování situace: mírné rozbiZování plochy 
podmá�ených smr�in v severní a stZední �ásti PR a sukcesní vývoj směZující 
k tvorbě pZírodě blízkých lesních porostů. 
stav: zhorbený 



 

20 

 

trend vývoje: zlepbující se 

 dostatek mrtvé 
dZevní hmoty 

 

Ve větbině porostů se nachází dostatek mrtvé dZevní hmoty. Ta je zastoupena 

v různých stadiích rozkladu. Vyskytují se zde jak soube, tak i le~ící kmeny nebo 
jejich �ásti. Náchylné k vývratům a polomům jsou zejména rychle vyrostlé smrky 

osidlující bahnitou půdu. Je ~ádoucí ponechat těmto procesům volný průběh. 
V pZípadě porostů na lesním pozemku samozZejmě zůstává prostor pro vnábení 
podsadeb jedle i pro asanaci kůrovcových smrků, pZi�em~ asanovanou dZevní hmotu 
nebo alespoň její �ást je ~ádoucí ponechat v porostu k zetlení. 
stav: dobrý 

trend vývoje: zlepbující se 

 pZíznivý vodní re~im Vodní re~im větbiny porostů je negativně ovlivněn pZedchozím odvodňováním 
krajiny, místy jsou patrné zbytky historické odvodňovací sítě. Místy vbak dochází 
k postupnému zazemňování odvodňovacích struh, co~ by mělo vést ke zlepbení 
vlhkostních poměrů. V údolí Otovského potoka má pZíznivý vliv na vodní re~im a 
dostate�né zavodnění lesních biotopů bobr evropský, který zde působí ji~ několik 
let. Vzhledem k výbe uvedenému lze do budoucna pZedpokládat postupné zlepbování 
vlhkostních poměrů v porostech i sousedních biotopech. 
stav: zhorbený 

trend vývoje: zlepbující se 

 

 

ekosystém:  T1.5 Vlhké pchá�ové louky (svaz Calthion palustris, podsv. Calthenion palustris) 

indikátory cílového 
stavu 

aktuální hodnoty indikátorů a zhodnocení stavu a trendu vývoje ekosystému ve 
vztahu k provedené pé�i a působícím vlivům 

 ochrana pZírodních 
procesů 

 

V rezervaci pZeva~ují ekologicky stabilní porosty vlhkých pchá�ových luk. Některé 
z nich pZecházejí v degrada�ní stadia s dm zastoupením expanzivní bylinné 
vegetace, zejména chrastice rákosovité a ostZice tZeslicovité. Místy dochází 
k expanzi dZevinného náletu, který je v nivě Otovského potoka eliminován �inností 
bobra. Vzhledem k prioritně bezzásahovému re~imu v PR, má i v těchto typech 
biotopů pZednost ochrana pZírodních procesů pZed aktivními managementovými 
zásahy. 
stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý 

 úplná absence 
invazních druhů 

V porostech nebyly zaznamenány ~ádné invazní druhy. Ve fytocenózách rostoucích 
pZi Schwarz. kanále je důle~ité provádět ka~doro�ní monitoring pobZe~ní zóny 
z důvodu pZípadného uchycení invazní netýkavky ~láznaté (Impatiens glandulifera), 

aby bylo mo~né provést její v�asnou likvidaci. 
stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý  
 

 

ekosystém:  T1.1 Mezofilní ovsíkové louky (svaz Arrhenatherion elatioris) 

indikátory cílového 
stavu 

aktuální hodnoty indikátorů a zhodnocení stavu a trendu vývoje ekosystému ve 
vztahu k provedené pé�i a působícím vlivům 

 ochrana pZírodních 
procesů 

 

V rezervaci se vyskytují více �i méně ekologicky stabilní porosty mezofilních 
ovsíkových luk. Ve větbině pZípadů jde o druhově chudbí fytocenózy s pZevahou 
produk�ních jednodělo~ných druhů. Místy dochází k mírné expanzi dZevinného 
náletu. Souvislé porosty ovsíkových luk v ji~ní �ásti rezervace jsou význa�né pro 
uplatnění chZástala polního a pestré bkály bezobratlých v�etně brouků a motýlů. 
A�koliv je patrné, ~e ovsíkové louky podléhají degrada�ním procesům, vzhledem 

k prioritně bezzásahovému re~imu v PR má i v těchto typech biotopů pZednost 
ochrana pZírodních procesů pZed aktivními managementovými zásahy. 
stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý 



 

21 

 

 úplná absence 
invazních druhů 

V porostech nebyly zaznamenány ~ádné invazní druhy. Ve fytocenózách rostoucích 
poblí~ Schwarz. kanálu je důle~ité provádět ka~doro�ní monitoring pobZe~ní zóny 

z důvodu pZípadného uchycení invazní netýkavky ~láznaté (Impatiens glandulifera), 

aby bylo mo~né provést její v�asnou likvidaci. 
stav: Dobrý 

trend vývoje: setrvalý  
 

 

ekosystém:  R1.4 Lesní pramenibtě (svaz Caricion remotae) 

indikátory cílového 
stavu 

aktuální hodnoty indikátorů a zhodnocení stavu a trendu vývoje ekosystému ve 
vztahu k provedené pé�i a působícím vlivům 

 ochrana pZírodních 
procesů 

 

V rezervaci jsou vyvinuta pZedevbím plobně omezená lesní pramenibtě. Vyskytují se 
u vodote�í, a to jak v nivách hlavních toků (Otovský potok, Swarz. kanál), tak i na 
drobných pZítocích ve svazích, na souvislých sukcesních plochách. Mají charakter 
ekologicky stabilních spole�enstev, kterým vyhovuje bezzásahový re~im. Ochrana 
pZírodních procesů je u nich prioritou a rovně~ i tak u pZechodných typů s vybbím 
zastoupením elementů lu�ních pramenibť.  
stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý 

 pZíznivý vodní re~im 

 

U větbiny lesních pramenibť v PR je půda dostate�ně zavodněná. V místě funk�ních 
odvodňovacích struh je vbak patrná fragmentace pramenibtních biotopů v důsledku 
zhorbených vlhkostních podmínek. Plánovaná revitalizace historické odvodňovací 
sítě by měla podpoZit rozvoj lesních pramenibť s postupným mírným navybováním 

jejich rozlohy, zejména na podmá�ených sukcesních plochách s pestrou mozaikou 

lesních a nelesních ploch.  
stav: zhorbený 

trend vývoje: zlepbující se 

 absence plobných 
disturbancí 

V lesních pramenibtích zájmového území nebyly zaznamenány ~ádné plobné 
disturbance, které by mohly výrazným způsobem pobkodit vegeta�ní i půdní kryt 
v těchto biotopech. Lokálně byla zjibtěna kalibtě od lesní zvěZe. K eliminaci rizika 

plobných disturbancí je nutné nadále udr~ovat normované stavy lesní zvěZe (v�etně 
�erné zvěZe) v dot�eném mysliveckém revíru i okolních revírech.   

stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý 

 

 

ekosystém:  V4B Makrofytní vegetace vodních toků, stanovibtě s potenciálním výskytem 
vodních makrofytů nebo se zjevně pZirozeným �i pZírodě blízkým charakterem 
koryta (svaz Batrachion fluitantis) 

indikátory cílového 
stavu 

aktuální hodnoty indikátorů a zhodnocení stavu a trendu vývoje ekosystému ve 
vztahu k provedené pé�i a působícím vlivům 

 ochrana pZírodních 
procesů 

 

Tento typ biotopu se vyskytuje v severovýchodní �ásti PR, v nivě Otovského potoka 
s pZirozeně meandrujícím korytem. Vegetace vodních makrofyt je zde vyvinuta spíbe 
sporadicky. Není vylou�eno, ~e její rozvoj bude v následujícím desetiletí podpoZen 
�inností bobra, který se v sou�asné době podílí na diverzifikaci pobZe~ní vegetace u 

Otovského potoka. Vbem těmto pZírodním procesům je zapotZebí i nadále 
ponechávat volný průběh.  
stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý (pZípadně zlepbující se) 
 absence 

antropogenních 
disturbancí 

V nivě Otovského potoka nebyly zjibtěny ~ádné antropogenní disturbance, které by 
mohly negativním způsobem zasáhnout do vývoje makrofytní vegetace. innost 
bobra zde v ~ádném pZípadě nekoliduje s hospodaZením na okolních zemědělsky �i 
lesnicky vyu~ívaných plochách mimo PR. Niva Otovského potoka proto mů~e být i 
nadále ponechána v bezzásahovém re~imu. 
stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý  



 

22 

 

B. druhy 

 

druh:  Los evropský (Alces alces) 

indikátory cílového 
stavu 

aktuální hodnoty indikátorů a zhodnocení stavu a trendu vývoje druhu ve 

vztahu k provedené pé�i a působícím vlivům 

 bezzásahový re~im 
na souvislých 
plochách 

 absence 

mysliveckých 
zaZízení 

 absence 

antropogenních 
disturbancí 
v sukcesních lesních 
porostech 

 

PR Otovský potok spadá do oblasti, kde se vyskytuje divoce ~ijící populace losa 

evropského, avbak podmínky pro uplatnění losích populací v ji~ní �ásti aumavy jsou 
v sou�asné době zhorbené. Dle dat ze Správy NP aumava je od roku 2021 patrný 
výrazný ústup losí populace na pravém bZehu Lipna. V dané oblasti se sice nacházejí 
souvislé plochy s pZírodními biotopy (v�etně mokZadů, podmá�ených luk a 
sukcesních lesních porostů), které jsou dlouhodobě v bezzásahovém re~imu, 
populace losa se vbak musejí potýkat se záva~nými problémy. PatZí sem zejména 

nehody na ~eleznicích a silnicích s frekventovaným automobilovým provozem. 
Dalbím problémem je pytláctví na �eské straně aumavy a legální odstZel losů v 
sousedním Rakousku. Losům také neprospívá rozbiZování turistické infrastruktury 
v oblastech, které do pádu ~elezné opony nebyly vyu~ívány pro návbtěvníky. 
OpatZení pro ochranu losí populace by ur�itě měla zahrnovat budování dálkových 
migra�ních koridorů v místě frekventovaných silni�ních komunikací a v některých 
úsecích ~elezni�ní dopravy; tyto koridory mohou kromě losa vyu~ít i jiné ohro~ené 
druhy savců, napZíklad rys ostrovid. Pro eliminaci pytláctví je nutné pokra�ovat v 

celoro�ním biomonitoringu losích populací a udr~ovat (pZípadně dále rozbiZovat) 
monitorovací systém zalo~ený na rozmisťování fotopastí do vhodných míst v 

krajině. V dot�eném území je nutné omezovat dalbí rozbiZování turistické 
infrastruktury. Co se tý�e samotného ZCHÚ Otovský potok, zde je zapotZebí 
odstranit myslivecká zaZízení (kazatelna a krmelibtě pro lesní zvěZ) na vlhké louce 
ve stZední �ásti území a louku ponechat v bezzásahovém re~imu. V sukcesních 
lesních porostech je důle~ité zachovávat klidový re~im, bez antropogenních 
disturbancí. 
stav: zhorbený 

trend vývoje: zhorbující se 

 

 

druh:  Chřástal polní (Crex crex) 

indikátory cílového 
stavu 

aktuální hodnoty indikátorů a zhodnocení stavu a trendu vývoje druhu ve 

vztahu k provedené pé�i a působícím vlivům 

 bezzásahový re~im 
na souvislých 
plochách druhotného 
bezlesí 

 absence rubivých 
antropogenních vlivů  

V PR Otovský potok a okolních nelesních biotopech se vyskytuje stabilní populace 
chZástala polního. V rezervaci jsou pZíhodné potravní i hnízdní podmínky pro 
chZástala, zejména v souvislých nelesních plochách v ji~ní �ásti ZCHÚ, kde 
pZevládají mezofilní a~ vlhké dlouhodobě neobhospodaZované louky a pastviny. 
Tyto biotopy jsou prostoupeny lokálně vyvinutými lu�ními pramenibti a drobnými 
potoky i potů�ky, v údolní �ásti na ně navazují podmá�ené louky. Druhotné bezlesí 
je zde ekologicky poměrně stabilní, zejména díky pZevaze zapojené vzrůstné 
vegetace, která do zna�né míry blokuje uchycování dZevinného náletu. Expanzi 

náletových dZevin také eliminuje spárkatá zvěZ. Pro podporu populací chZástala je 
zapotZebí zachovávat bezzásahový re~im a udr~ovat normované stavy �erné zvěZe. 
stav: dobrý 

trend vývoje: setrvalý 

 

 

 



 

23 

 

2.6 Stanovení prioritních zájmů ochrany území v případě jejich možné kolize 

Prioritním zájmem v daném území je ochrana pZírodních procesů a bezzásahový re~im na 
souvislých plochách. Vzhledem k výbe uvedenému se nepZedpokládá, ~e by v PR mohlo dojít 
ke kolizi, která by ohrozila tyto priority. 
 
 

3. Plán zásahů a opatření  
 

3.1 Vý�et, popis a lokalizace navrhovaných zásahů a opatření v ZCHÚ 

 

3.1.1 Rámcové zásady pé�e o ekosystémy a jejich složky nebo zásady jejich jiného 
využívání 
 

a) pé�e o lesní ekosystémy na lesních pozemcích 

 

Rámcová směrnice pé�e o lesní porosty na lesních pozemcích  

íslo směrnice Kategorie lesa Soubory lesních typů Cílový předmět ochrany 

1 les zvlábtního ur�ení 
(32a) 

7G L9.2B Podmá�ené smr�iny 

L2.2 Údolní jasanovo-olbové luhy 

Předpokládaná cílová druhová skladba dřevin – blízká pZirozené druhové skladbě 

SLT  Druhy dřevin a jejich orienta�ní podíly v cílové druhové skladbě (%) 

7G SM 7-9, JD ±2, BO 0-1, (BRP, JR, OLS, KL) ± 

Porostní typ A 

smrkový 

Základní rozhodnutí 
Hospodářský způsob (forma) 
výběrný (pZevá~ně ve formě nahodilých tě~eb), podrostní (pZípadné podsadby) 
Obmýtí Obnovní doba 

Fyzický věk NepZetr~itá 

Dlouhodobý cíl pé�e o lesní porosty 

Porosty blízké pZirozené druhové skladbě s �áste�ně diferencovanou vertikální výstavbou a vývojově 
pZíznivou věkovou strukturou. 
Způsob obnovy a obnovní postup 

PZirozenou obnovu ponechat samovolnému vývoji, pZípadně chránit pZirozenou obnovu jedle, mo~nost 
kombinace s doplňkovou umělou obnovou dZevin cílové druhové skladby. 
Způsob zalesnění, stanovení druhů a procento meliora�ních a zpevňujících dřevin při obnově porostu 

Vyu~ití ~ádoucí pZirozené obnovy doplněné obnovou umělou u dZevin cílové druhové skladby, které jsou 
zastoupeny minimálně, nebo zcela chybějí. 
Dřeviny uplatňované při zalesnění za použití umělé obnovy (%) 
SLT druh dřeviny komentář k způsobu použití dřeviny při umělé obnově 

7G JD ±2 Umělou obnovu v~dy dostate�ně chránit pZed bkodami 
působenými zvěZí. Umělá obnova zde pouze doplňuje obnovu 
pZirozenou, proto je uvedeno u jedle jen její zhruba 20% 
zastoupení. 

Pé�e o nálety, nárosty a kultury a výchova porostů  



 

24 

 

Bez výchovných zásahů Ochrana zejména umělé obnovy proti bkodám 
působeným zvěZí formou individuální ochrany 
(ohrádky z pevného materiálu) nebo skupinové 
ochrany (oplocenky). 

Opatření ochrany lesa v�etně provádění nahodilých těžeb 

Udr~ování normovaného stavu zvěZe. Vylou�it pZikrmování zvěZe v rezervaci a jejím ochranném pásmu. 
V pZípadě napadení podkorním hmyzem je mo~né provést asanaci napadených stromů, alespoň �ást dZevní 
hmoty ponechat na místě. Na lapáky vyu~ívat vývraty a zlomy, umisťovat pZednostně mimo území rezervace. 

Poznámka 

Provádění nahodilých tě~eb, zpracování kůrovcového dZíví, pZíp. pou~ití chemických prostZedků nutné pZedem 
konzultovat s pZíslubným orgánem ochrany pZírody. Vebkeré zásahy, které by mohly ovlivnit re~im rezervace, 
v pZedstihu oznámit orgánu ochrany pZírody. 

 

Přílohy:  
M4 – Lesnická mapa typologická  
M5 – Mapa stupňů pZirozenosti lesních porostů  
 

 

b) pé�e o vodní ekosystémy 

Není potZeba provádět ~ádná speciální opatZení.  
 

c) pé�e o ekosystémy mimo lesní pozemky 

 

Rámcová směrnice pé�e o ekosystémy mimo lesní pozemky 

Ekosystém Díl�í plocha 2a: Mozaika lesních a nelesních ploch pZi 
Schwarz. Kanálu 

Díl�í plocha 5: Sukcesní plocha pod býv. Otovem; 

Díl�í plocha 6: Enkláva na pravobZe~. pZítoku Schwarz. 
kanálu;  

díl�í plocha 7: Sukcesní plocha po pravém bZehu Schwarz. 
kanálu;  

díl�í plocha 8: Sukcesní plocha nad levým bZehem Schwarz. 
kanálu 

T1.5 Vlhké pchá�ové louky 

L2.2 Údolní jasanovo-olbové luhy 

X12A, X12B Nálety pionýrských dZevin 

Typ managementu údržba koryta Schwarzenberského kanálu, likvidace 

invazních druhů 

Vhodný interval dle potZeby 

Minimální interval - 

Prac. nástroj / hosp. zvíZe - 

KalendáZ pro management mo~no kdykoliv dle potZeby 

UpZesňující podmínky Citlivá údr~ba nebo oprava historické památky. V pobZe~ních 
zónách Schwarz. kanálu je ur�ité riziko uchycení invazních 
druhů, zejména netýkavky ~láznaté (Impatiens glandulifera). V 

pZípadě výskytu netýkavky a jiných invazních druhů provést 
jejich okam~itou mechanickou likvidaci – tZikrát za sezónu 
v době květu invazního druhu; exempláZe netýkavky likvidovat 
ru�ním vytrháváním. 



 

25 

 

Ekosystém Díl�í plochy 3a, 3b: Liniové plochy pod vedením elektrického 
napětí 
T1.1 Mezofilní ovsíkové louky 

T1.5 Vlhké pchá�ové louky 

X10 Vegetace pasek 

X12B Nálety pionýrských dZevin 

Typ managementu plobné vyřezávky náletových dřevin 

Vhodný interval 1× za 10 let 
Minimální interval 1× za 15 let 

Prac. nástroj / hosp. zvíZe motorová pila, kZovinoZez, fréza 

KalendáZ pro management mimo hnízdní období ptactva (2. polovina srpna a~ konec 
února) 

UpZesňující podmínky PoZezanou hmotu je mo~né ponechat na místě k zetlení, mů~e 
slou~it jako úkryt pro celou Zadu ~ivo�ichů a jako ~ivný substrát 
pro různé druhy hub. 

 

 

Ekosystém Díl�í plocha 5: Sukcesní plocha pod býv. Otovem 

X12A Nálety pionýrských dZevin 

K1 MokZadní vrbiny 

R1.4 Lesní pramenibtě 

T1.5 Vlhké pchá�ové louky 

Typ managementu revitalizace toku, zahrnutí odvodňovacích kanálů  
Vhodný interval jednorázově v době platnosti plánu pé�e 

Minimální interval jednorázově v době platnosti plánu pé�e 

Prac. nástroj / hosp. zvíZe dle projektové dokumentace, pou~ití lehké mechanizace 
uzpůsobené k práci v zamokZených lokalitách, ru�ní nástroje 

KalendáZ pro management dle projektové dokumentace 

UpZesňující podmínky V rámci revitaliza�ního projektu provést zrubení staré 
odvodňovací sítě (podpora retence vody v krajině, zlepbení 
podmínek pro uplatnění lesních pramenibť v�etně postupného 

rozbíZení jejich výměry). 
 

 

Ekosystém Díl�í plocha 5: Sukcesní plocha pod býv. Otovem 

T1.5 Vlhké pchá�ové louky 

Typ managementu odstranění mysliveckých zařízení 
Vhodný interval jednorázově v době platnosti plánu pé�e 

Minimální interval jednorázově v době platnosti plánu pé�e 

Prac. nástroj / hosp. zvíZe mechaniza�ní prostZedky na odvoz materiálu 

KalendáZ pro management kdykoliv 

UpZesňující podmínky Provést kompletní odstranění mysliveckých zaZízení 
z mul�ované louky ve stZední �ásti DP (48°38'8.769"N, 
14°2'59.907"E) a louku ponechat spontánnímu vývoji. 

 

 

 

 



 

26 

 

Ekosystém Díl�í plocha 5: Sukcesní plocha pod býv. Otovem 

T1.5 Vlhké pchá�ové louky 

Typ managementu likvidace invazní ambrózie peřenolisté  
Vhodný interval opakovaně a~ do úplné absence výskytu druhu 

Minimální interval ka~doro�ně, dle potZeby 

Prac. nástroj / hosp. zvíZe ru�ně 

KalendáZ pro management během vegeta�ní sezóny v době květu 

UpZesňující podmínky Ru�ní vytrhání rostlin na kontaminované plobe ve vlhké 
pchá�ové louce (48°38'9.128"N, 14°3'0.209"E). 

 

 

Ekosystém Vbechny biotopy v rezervaci: 

L2.2 Údolní jasanovo-olbové luhy 

L9.2B Podmá�ené smr�iny 

K1 MokZadní vrbiny 

K3 Vysoké mezofilní a xerofilní kZoviny 

M1.7 Vegetace vysokých ostZic 

R1.4 Lesní pramenibtě bez tvorby pěnovců+; 
R2.2 Nevápnitá mechová slatinibtě 

T1.1 Mezofilní ovsíkové louky 

T1.5 Vlhké pchá�ové louky 

T1.6 Vlhká tu~ebníková lada  

T1.9 StZídavě vlhké bezkolencové louky 

T2.3B Podhorské a horské smilkové trávníky 

X7 Ruderální bylinná vegetace mimo sídla 

X9A Lesní kultury s nepůvodními jehli�natými dZevinami 
X10 Lesní paseky a holiny 

X12B Nálety pionýrských dZevin 

X12A Nálety pionýrských dZevin 

Typ managementu mechanická likvidace invazních druhů rostlin ru�ním 
vytrháváním, v pZípadě výskytu kZídlatky sp. je tZeba zvá~it 
mo~nost chemické likvidace  

Vhodný interval dle potZeby 

Minimální interval dle potZeby 

Prac. nástroj / hosp. zvíZe ru�ně 

KalendáZ pro management dle potZeby - několikrát ro�ně v době květu likvidovaného 
druhu 

UpZesňující podmínky v pZípadě výskytu invazních druhů rostlin; 

v pZípadě pou~ití chemických pZípravků je potZeba vyZídit 
potZebné správní akty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

27 

 

Ekosystém Díl�í plocha 9: Slatinné louky pod býv. Otovem (mimo PR) 
R2.2 Nevápnitá mechová slatinibtě 

Typ managementu výběrné vyřezávky náletových dřevin 

Vhodný interval 1× za 5 let 
Minimální interval 1× za 7 let 

Prac. nástroj / hosp. zvíZe motorová pila, zahradní nů~ky 

KalendáZ pro management mimo hnízdní období ptactva (2. polovina srpna a~ konec 
února) 

UpZesňující podmínky PoZezanou dZevní hmotu je mo~né deponovat na hromadách 
v kontaktních porostech a ponechat k zetlení. Deponovaná 
biomasa mů~e po nějakou dobu slou~it jako úkrytibtě pro různé 
druhy ~ivo�ichů.  

 

 

d) pé�e o populace a biotopy rostlin a hub 

Není potZeba provádět ~ádná speciální opatZení.  
 

e) pé�e o populace a biotopy živo�ichů 

Není potZeba provádět ~ádná speciální opatZení.  
 

f) zásady jiných způsobů využívání území 
Nejsou. 

 

 

3.1.2 Podrobný vý�et navrhovaných zásahů a �inností v území 
 

a) lesy na lesních pozemcích 

 

Přílohy:  
T1 – Popis lesních porostů a vý�et plánovaných zásahů v nich 

M3a – Mapa díl�ích ploch a objektů  
 

 

b) ekosystémy mimo lesní pozemky 

 

Přílohy:  
T2 – Popis díl�ích ploch a objektů mimo lesní pozemky a vý�et plánovaných zásahů v nich 

M3b – Mapa díl�ích ploch a objektů 

 

 

3.2 Zásady hospodářského nebo jiného využívání ochranného pásma v�etně návrhu 
zásahů a přehledu �inností 

Ochranné pásmo je podle § 37 odst. 1 zákona �. 114/1992 Sb. území do vzdálenosti 50 m od 
hranice zvlábtě chráněného území. V tomto území je nezbytný souhlas orgánu ochrany pZírody 
k �innostem a zásahům uvedených v § 37 odst. 2 zákona �. 114/1992 Sb. Ochranné pásmo se 
plánuje vyu~ívat tak, aby chránilo pZedměty ochrany rezervace vů�i ne~ádoucím vlivům zven�í. 
Za takové vlivy lze zejména pova~ovat boZivé větry od západu, pěstování geograficky 
nepůvodních druhů dZevin a nálety jejich semen do PR, pZikrmování a tím i koncentrace zvěZe 
pZi obvodu PR, chemizace, změny vodního re~imu apod. 



 

28 

 

Lesní biotopy 

 Vylou�it velkoplobné holose�né obnovní prvky, uplatňovat clonné se�e kombinované 
s náseky, maloplobné holose�e, event. výběry. 

 Zastoupení smrku v obnově by nemělo v porostních skupinách pZesáhnout 50 %; 
obnovu orientovat pZedevbím na buk lesní, jedli bělokorou a javor klen. 

 aetZit a podporovat pZimíbené listnaté dZeviny. 

 Pou~ívat betrné tě~ební a transportní technologie minimalizující pobkození půdního 
povrchu, stromů a pZízemní vegetace. 

 Neumisťovat krmná zaZízení pro zvěZ (kromě soustZedění zvěZe a následných bkod na 
obnově hrozí ruderalizace bylinného patra). 

 Dále hospodaZit dle rámcových směrnic pro dot�ené hospodáZské soubory, které jsou 
sou�ástí Oblastního plánu rozvoje lesů pro PLO 13 – aumava, Ústav pro hospodáZskou 
úpravu lesů Brandýs nad Labem. 

Co se tý�e zastoupení lesních biotopů, v ochranném pásmu se nacházejí pZedevbím kulturní 
lesní porosty s pZevahou smrku. 

 

Ostatní biotopy 

V OP rezervace se také nacházejí sukcesní plochy zarůstající náletovými dZevinami (tvorba 
sukcesních remízů) a pravidelně kosené mezofilní louky. Sukcesní plochy je vhodné nadále 
ponechávat samovolnému vývoji. Výjimkou jsou botanicky cenné slatinné louky (sou�ást DP 
9, viz kap. 3.1.1, bod c a tab. T2 v pZíloze), kde byly navr~eny selektivní vyZezávky náletových 
dZevin pro zachování význa�ných rostlinných spole�enstev a podporu populací vzácných druhů 
rostlin. Kosené louky jsou větbinou druhově bohatbí, místy se vyzna�ují květnatými porosty. 
Pro ochranu chZástala polního je klí�ové, aby byly kosené a~ v druhé polovině léta (od 15. 8.) 
a aby se� probíhala od stZedu k okrajům kosených ploch. 
 

3.3 Zaměření a vyzna�ení území v terénu 

Rezervace je ozna�ena tabulemi se státním znakem na okraji lesní cesty vedoucí k 
hrani�nímu pZechodu St. Oswald a na okraji cesty v lokalitě Koranda. Pásové zna�ení hranic 

ZCHÚ �ervenými pruhy bylo obnoveno v roce 2023. 

 

3.4 Návrhy potřebných administrativně-správních opatření v území 
Nenavrhují se.  
 

3.5 Návrhy na regulaci rekrea�ního a sportovního využívání území veřejností 
Nenavrhují se ~ádná rozbíZení ani omezení sou�asného vyu~ití. 
 

3.6 Návrhy na vzdělávací a osvětové využití území 
Po dohodě s pZíslubnými orgány ochrany pZírody je mo~né vyu~ít pZedmětné území ke 

vzdělávacím exkurzím pro odbornou i laickou veZejnost. 
 

3.7 Návrhy na průzkum �i výzkum a monitoring předmětu ochrany území 
Pokra�ovat v podrobném monitoringu populace losa evropského (Alces alces). Ka~doro�ně 

monitorovat pobZe~ní zónu Schwarzenberského kanálu z důvodu mo~ného uchycení invazních 
druhů. 



 

29 

 

4. Závěre�né údaje 
 

4.1 Předpokládané orienta�ní náklady hrazené orgánem ochrany přírody podle 

jednotlivých zásahů (druhů �inností)  
 

Druh zásahu (�innost)  
  

Odhad množství 
(např. plochy) 

etnost zásahu 
za období plánu 
pé�e 

Orienta�ní náklady 
za období platnosti 
plánu pé�e (K�) 

Obnova pruhového zna�ení obvod 9,129 km 1× 27 000,- 

Údr~ba tabulí se státním znakem 2 ks 1× 4 000,- 

Výběrné vyZezávky náletových dZevin (DP 9 – 

mimo PR) 

ca 0,25 ha 2× 30 000,- 

N á k l a d y  c e l k e m  (K�) 61 000,- 

PZedpokládané orienta�ní náklady jsou stanoveny pouze s ohledem na § 68 odst. 3 zákona �. 114/1992 Sb. 
Finan�ně-právní stránka je v~dy Zebena a~ pZed realizací konkrétních zásahů.  
 

 

4.2 Použité podklady a zdroje informací 
Balda P. (2005): Plán pé�e o PR Otovský potok na období 2005–2014. – Ms. [depon. in: 

Správa NP a CHKO aumava]; online: 
https://drusop.nature.cz/ost/chrobjekty/zchru/index.php?SHOW_ONE=1&ID=11406 

Dembický L. & Hauck D. (2022a): Inventariza�ní průzkum fytofágních brouků a epigeických 
predátorů v PR Otovský potok: Závěre�ná zpráva. – Ms., 13 p. [depon. in: ÚstZední 
seznam ochrany pZírody, AOPK R, Praha]. 

Dembický L. & Hauck D. (2022b): Inventariza�ní průzkum saproxylických brouků a 
epigeických predátorů v PR Otovský potok: Závěre�ná zpráva. – Ms., 13 p. [depon. in: 

ÚstZední seznam ochrany pZírody, AOPK R, Praha]. 
Farka� J., Král D. & akorpík M. [eds] (2005): ervený seznam ohro~ených druhů eské 

republiky. Bezobratlí: Red list of thretened species in the Czech Republic. Invertebrates. –
Agentura ochrany pZírody a krajiny R. Praha, 760 p. 

Grulich V. & Chobot K. [eds] (2017): ervený seznam ohro~ených druhů eské republiky. 
Cévnaté rostliny. 2 PZíroda, Praha, 35: 1–178. 

Hejda R., Farka� J. & Chobot K. [eds] (2017): ervený seznam ohro~ených druhů eské 
republiky. Bezobratlí. – PZíroda, Praha, 36: 1–611. 

Chobot K. & Němec M. [eds] (2017): ervený seznam ohro~ených druhů eské republiky. 
Obratlovci. – PZíroda, Praha, 34: 1–182. 

Chytrý M., Ku�era T., Ko�í M., Grulich V. & Lustyk P. [eds] (2010): Katalog biotopů eské 
republiky. 2 Agentura ochrany pZírody a krajiny R, Praha, 445 p. 

Kaplan Z., Danihelka J., Chrtek J. jun., Kirschner J., Kubát K., atech M. & atěpánek J. [eds] 
(2019): Klí� ke květeně eské republiky. Ed. 2. – 1168 p., Academia, Praha. 

Ku�era J. & Váňa J. (2005): Seznam a �ervený seznam mechorostů eské republiky. – 

PZíroda, Praha, 23: 1–104. 

Ku�era J., Váňa, J. & Hradílek Z. (2012): Bryophyte flora of the Czech Republic: updated 

checklist and Red List and a brief analysis: Bryoflóra eské republiky: aktualizace 
seznamu a �erveného seznamu a stru�ná analýza. – Preslia. 84/3: 813–850.  

Libka J. & Palice Z. (2010): ervený seznam libejníků eské republiky (verze 1.1). – PZíroda, 
Praha, 29: 3–66. 



 

30 

 

Majer J. (2014): Plán pé�e o PR Otovský potok na období 2015–2024. – Ms. [depon. in: 

Správa NP a CHKO aumava]; online: 
https://drusop.nature.cz/ost/chrobjekty/zchru/index.php?SHOW_ONE=1&ID=11406 

Malí�ek J., Palice Z., Bouda F., Knudsen K., aoun J., Vondrák J. & Novotný P. (2023): Atlas 
�eských libejníků. – dalib.cz [30. 10. 2024]. 

Matějková I. (2023a): Botanický inventariza�ní průzkum PR Otovský potok – flóra. 

Závěre�ná zpráva. – Ms., 54 p. [depon. in: ÚstZední seznam ochrany pZírody, AOPK R, 
Praha]. 

Matějková I. (2023b): Botanický inventariza�ní průzkum PR Otovský potok – vegetace. 

Závěre�ná zpráva. – Ms., 39 p. [depon. in: ÚstZední seznam ochrany pZírody, AOPK R, 
Praha]. 

Neuhäuslová Z., Moravec J., Chytrý M., Sádlo J., Rybní�ek K., Kolbek J. & Jirásek J. (1997): 
Mapa potenciální pZirozené vegetace R. 1 : 500 000. – Botanický ústav AV R, Průhonice, 
1 p. 

Neuhäuslová Z. et al. (1998): Mapa pZirozené potenciální vegetace eské republiky. – 

Academia, Praha. 241 p. 

Palice Z. (2023): Závěre�ná zpráva z lichenologického inventariza�ního průzkumu PR 
Otovský potok v CHKO aumava. – Ms., 27 p. [depon. in: ÚstZední seznam ochrany 
pZírody, AOPK R, Praha]. 

Poleno Z. & Vacek S. et al. (2007): Pěstování lesů II – Teoretická východiska pěstování lesů. 
1. vyd. – Lesnická práce, Kostelec nad ernými Lesy, 463 p. 

Potocký P. sen. (2019): Inventariza�ní průzkum druhů denních motýlů. PZírodní rezervace 
Otovský potok: Závěre�ná zpráva. – Ms., 11 p. [depon. in: ÚstZední seznam ochrany 
pZírody, AOPK R, Praha]. 

Pybek P., Sádlo J., Chrtek J. Jr., Chytrý M., Kaplan Z., Pergl J., Pokorná A., Axmanová I., 
uda J., Dole~al J., DZevojan P., Hejda M., Ko�ár P., Kortz A., Lososová Z., Lustyk P., 

Skálová H., atajerová K., Ve�eZa M., Vítková M., Wild J. & Danihelka J. (2022): 
Catalogue of alien plants of the Czech Republic (3rd edition): species richness, status, 

distributions, habitats, regional invasion levels, introduction pathways and impacts. – 

Preslia, Praha, 94: 447–577. 

Quitt E. (1975): Mapa klimatických oblastí SR: 1 : 500 000. – Geografický ústav SAV, 
Brno. 

Wild J., Kaplan Z., Danihelka J., PetZík P., Chytrý M., Novotný P., Rohn M., aulc V., Brůna 
J., Chobot K., Ekrt L., Holubová D., Knollová I., Kocián P., atech M., atěpánek J. & 
Zouhar V. (2019): Plant distribution data for the Czech Republic integrated in the Pladias 

database. – Preslia, Praha, 91: 1–24. [https://pladias.cz/] 

 

AOPK R 2024. Nálezová databáze ochrany pZírody (NDOP). [on-line databáze; 
https://ndop.nature.cz/]. [cit. 9. 10. 2024] 

AOPK R 2024. ÚstZední seznam ochrany pZírody (ÚSOP). [on-line databáze; 
https://drusop.nature.cz/portal/]. [cit. 9. 10. 2024] 

https://aopkcr.maps.arcgis.com/home/gallery.html 

http://www.uhul.cz/mapy-a-data/katalog-mapovych-informaci 

https://archivnimapy.cuzk.cz/uazk/pohledy/archiv.html 

https://data.nature.cz/ 

https://www.npsumava.cz/priroda/vyznamne-druhy/los-evropsky/ 



 

31 

 

https://geoportal.cuzk.cz/ 

https://heis.vuv.cz/ 

https://mapy.geology.cz/geocr50/# 

https://mapy.geology.cz/pudy/ 

https://www.rybsvaz.cz/beta/index.php/reviry 

 

 

4.3 Seznam používaných zkratek 

 

AOPK  Agentura ochrany pZírody a krajiny 

DP  díl�í plocha 

EVL  evropsky významná lokalita  

CHKO  chráněná krajinná oblast 
CHOPAV chráněná oblast pZirozené akumulace vod 

IUCN  International Union of Conservation of Nature (Mezinárodní unie pro ochranu 
pZírody) 

KN  katastr nemovitostí 
LHC  lesní hospodáZský celek 

LHP  lesní hospodáZský plán 

LHO  lesní hospodáZské osnovy 

M}P  Ministerstvo ~ivotního prostZedí 
NP  národní park 

OP  ochranné pásmo 

OPRL  oblastní plán rozvoje lesa 

PO  pta�í oblast 
PR  pZírodní rezervace 

SLT  soubor lesních typů 

ZCHÚ  zvlábtě chráněné území 
 

 

4.4. Podklady pro plán pé�e zpracoval 
 

OZebák – spolek pro ochranu pZírody, z. s., Plánice 302  

Yíjen 2024 

 

na zpracování se podíleli: Ing. Frantibek aotkovský (lesnictví) 
 

Plán pé�e není dílem autorským, ale úZedním podle § 3 písm. a) zákona �. 121/2000 Sb. 
(autorský zákon). 
 

 
 



 

32 

 

5. Přílohy 

 

Tabulky:  PZíloha T1 – Popis lesních porostů a vý�et plánovaných zásahů v nich  

(Tabulka k bodu 2.4.1 a k bodu 3.1.2) 

 

 PZíloha T2 – Popis díl�ích ploch a objektů mimo lesní pozemky a vý�et 
plánovaných zásahů v nich  
(Tabulka k bodům 2.4.2 a 2.4.3 a k bodu 3.1.2) 

 

Mapy: PZíloha M1 – Orienta�ní mapa s vyzna�ením území  
 

PZíloha M2a, M2b – Katastrální mapa se zákresem ZCHÚ a jeho ochranného 
pásma  
 

PZíloha M3a – Mapa díl�ích ploch a objektů, lesnická mapa porostní (LHC 

Vybbí Brod) 
 

PZíloha M3b – Mapa díl�ích ploch a objektů  

 

PZíloha M4 – Lesnická mapa typologická  

 

PZíloha M5 – Mapa stupňů přirozenosti lesních porostů  

 

Vrstvy: PZíloha V1 – Digitální grafické znázornění průběhu hranic díl�ích ploch  

 

Fotografie: PZíloha F1 – Vybraná fotodokumentace 

 

 

 

Protokol o způsobu vypoZádání pZipomínek, kterým se zároveň plán pé�e schvaluje 

 

 

  

  

 

 



 

33 

 

PZíloha T1 – Popis lesních porostů a vý�et plánovaných zásahů v nich  
 

ozna�ení 
JPRL/díl�í 

plochy 

�ást 
JPRL/díl�í 

plochy 

výměra 
(ha) 

�íslo rámcové 
směrnice/  

porostní typ 

dřeviny zastoupení 
dřevin (%) 

stupeň 
přiroze-

nosti  

doporu�ený zásah naléhavost Poznámka (dalbí charakteristika, 
významné druhy atd.) 

LHC 214000 Vybbí Brod 

118C7 118C7 0,41 1/smrkový 

SM 93 

6 

podpora samovolného vývoje, asanace smrků 
napadených kůrovcem, ponechávat asanovanou 

dZevní hmotu v porostu 

3 

věk (z LHP) 69 let 
SLT 7G3 

ve zmlazení hojně SM, vtroubeně JY, BY, 
VR, KL, JS, líska, ojediněle JD a BK 

zaznamenána �innost bobra u Otovského 
potoka – hrázky, tvorba tůní a drobných 
lesních mokZadů 

OLL 4 

BR 2 

KL 1 

118C11 

 

118C11 

 

0,21 

 

1/smrkový 

 

SM 95 

6 

podpora samovolného vývoje, asanace smrků 
napadených kůrovcem, ponechávat asanovanou 
dZevní hmotu v porostu; mo~nost vnábení jedle 

formou podsadby, ochrana pZirozené obnovy jedle 
(porost le~í na chladném S exponovaném svahu nad 

vodote�í) 

3 

věk (z LHP) 113 let 
SLT 7G3 

ve zmlazení SM, BK, KL, BY, JY 

 

BR 2 

JR 1 

KL 1 

JIV 1 

Zastoupení dZevin pZevzato z platného LHP a upraveno na základě terénního betZení 
 

 
Vysvětlivky k příloze T1: 
 

Stupně naléhavosti jednotlivých zásahů: 

1. stupeň - zásah nutný (nelze odlo~it, je nutný pro zachování pZedmětu ochrany),  
2. stupeň - zásah potZebný (jeho neprovedení neohro~uje existenci pZedmětu ochrany, zhorbí vbak jeho kvalitu),  
3. stupeň - zásah doporu�ený (odlo~itelný, jeho neprovedení v období platnosti plánu pé�e neohro~uje existenci ani kvalitu pZedmětu ochrany, jeho provedení vbak povede k  
jeho zlepbení).  
 

Stupeň přirozenosti: 
1. stupeň - les původní neboli prales 

2. stupeň - les pZírodní 
3. stupeň - les pZírodě blízký 

4. stupeň - les nově ponechaný samovolnému vývoji 
5. stupeň - les významný pro biodiverzitu 

6. stupeň - les produk�ní - stanovibtně původní 
7. stupeň - les nepůvodní 
  



 

34 

 

Příloha T2 – Popis díl�ích ploch a objektů mimo lesní pozemky a vý�et plánovaných zásahů v nich (tab. k bodům 2.4.3 a 3.1.2) 

 

ozna�ení díl�í 
plochy 

výměra 
(ha) 

stru�ný popis charakteru plochy nebo objektu a dlouhodobý cíl pé�e doporu�ený zásah naléhavost termín provedení interval 

provádění 
2a, 2b 

Mozaika lesních a 
nelesních ploch pZi 
Schwarz. kanálu 

4,7074 Severní �ást PR, v pZevaze podmá�ené dlouhodobě neobhospodaZované plochy po levém bZehu 
Schwarz. kanálu. Jde o bývalé vlhké louky, které jsou nyní z větbí �ásti zarostlé dZevinným náletem 
(smrk, bZíza, olbe, vrby). V nelesních plochách pZeva~uje chrastice rákosovitá (Phalaris 

arundinacea). Na některých místech samovolně vznikají fragmenty podmá�ených smr�in. Ve 
východní a~ jihovýchodní �ásti DP 2 se dochovaly mezofilní a~ vlhké lou�ky v�etně druhově 
bohatbích porostů s výskytem prstnatce Fuchsova (Dactylorhiza majalis) a vemeníků (Platanthera 

bifolia, P. chlorantha). 

 

Cíl pé�e: bezzásahový re~im, údr~ba koryta Schwarz. kanálu. Likvidace invazních rostlin v pZípadě 
jejich výskytu (nutno po�ítat se zvýbeným rizikem uchycení invazní netýkavky ~láznaté – 

Impatiens glandulifera v pobZe~ní zóně Schwarz. kanálu). 
 

Bezzásahový re~im.  - - - 

Údr~ba koryta 
Schwarzenberského 
kanálu. 

3 kdykoliv dle potZeby 

3a, 3b 

Liniové plochy 
pod vedením 
elektrického napětí 
 

0,7712 Liniové plochy v severní a severovýchodní �ásti PR udr~ované v nelesním stavu plobnými 
vyZezávkami náletových dZevin. V pZevaze nitrofilní vegetace pasek: ostru~iníky (Rubus fruticosus 

agg.), vrbovka úzkolistá (Epilobium angustifolium), papratka sami�í (Athyrium filix-femina), bez 

�erný (Sambucus nigra), vrba ubatá (Salix aurita), líska obecná (Corylus avellana), krubina olbová 
(Frangula alnus) a zmlazující stromové dZeviny v�etně smrku (Picea abies), olbe lepkavé (Alnus 

glutinosa), bZízy bělokoré (Betula pendula) a jeZábu pta�ího (Sorbus aucuparia). Lokálně pZítomny 
zapojené kolonie hasivky orli�í (Pteridium aquilinum). Místy se dochovaly zbytky lou�ek 
s vegetací mezofilních ovsíkových luk a vlhkých pchá�ových luk. V nivě Otovského potoka 
pZecházejí do mokZadních luk s vegetací vysokých ostZic. 
 

Cíl pé�e: údr~ba plochy pod elektrovodem v nelesním stavu z důvodu bezpe�nosti. 
 

Plobné vyZezávky 
náletových dZevin. 

3 Mimo hnízdní 
období ptactva (2. 
polovina srpna a~ 
konec února). 

1 × 10–15 let 

4a, 4b 

Niva Otovského 
potoka 

4,8872 Sukcesní plochy v severovýchodní �ásti PR. V nivě pZirozeně meandrujícího vodního toku 
pZevládá vegetace vysokých ostZic (ostZice zobánkatá – Carex rostrata, chrastice rákosovitá – 

Phalaris arundinacea) v mozaice s porosty vlhkých pchá�ových luk (skZípina lesní – Scirpus 

sylvaticus, ostZice tZeslicovitá – Carex brizoides, metlice trsnatá – Deschampsia cespitosa). Na 

svazích mozaika vlhkých pchá�ových luk a mezofilních ovsíkových luk s hojným zastoupením 
psine�ku tenkého (Agrostis capillaris) a kostZavy �ervené (Festuca rubra); místy dg stadia 
s medyňkem měkkým (Holcus mollis). PZítomny fragmenty smilkových trávníků, porostů 
s vegetací nízkých ostZic a drobná lu�ní pramenibtě.  
 

Cíl pé�e: bezzásahový re~im (ochrana pZírodních procesů). Ochrana pZirozeně meandrujícího toku. 
Volné pole působnosti pro bobra evropského (Castor fiber), nezasahovat do vývoje jeho populace. 
 

Bezzásahový re~im. - - - 

5 

Sukcesní plocha 
pod býv. Otovem 

10,5232 Rozsáhlá sukcesní plocha ve stZední �ásti PR, z větbí �ásti zarostlá náletem dZevin (vrby, bZíza, 
osika, javor klen, jeZáb pta�í, smrk, jasan, olbe, dub letní, líska); v severní �ásti plochy polokulturní 
lesní porosty s pZevahou smrku. Na podmá�ených místech vyvinuta plobně omezená lesní 
pramenibtě s blatouchem bahenním (Caltha palustris), krabilicí chlupatou (Chaerophyllum 

hirsutum) a ZeZibnicí hoZkou (Cardamine amara). Druhotné bezlesí větbinou v podobě lesních 

Bezzásahový re~im. 
 

- - - 

Revitalizace toků, 
zahrnutí odvodňovacích 
kanálů. 

3 optimálně v období 
vegeta�ního klidu 

jednorázově 



 

35 

 

ozna�ení díl�í 
plochy 

výměra 
(ha) 

stru�ný popis charakteru plochy nebo objektu a dlouhodobý cíl pé�e doporu�ený zásah naléhavost termín provedení interval 

provádění 
lou�ek s vegetací vlhkých pchá�ových luk. Místy se dochovaly stopy po bývalém osídlení: zbytky 
základů nemovitostí, agrární valy, kamenné snosy, zarostlé úvozové cesty apod. Vodní re~im v DP 

byl v minulosti citelně naruben výstavbou odvodňovací sítě, která způsobila citelné zásahy do 
vodního re~imu a její pozůstatky jsou patrné i v sou�asnosti; místy se nacházejí stále funk�ní 
odvodňovací strouhy a v horkém letním období dochází k zaklesávání hladiny spodní vody. Ve 

stZední �ásti DP se nachází louka s mul�ovanými travními porosty a mysliveckými zaZízeními 
(kazatelna, pZíkrmibtě). Na plochách v okolí posedu byla v roce 2023 zjibtěna invazní rostlina 
ambrózie peZenolistá (Ambrosia artemisiifolia) v populaci �ítající 5 desítek ex. 
 

Cíl pé�e: bezzásahový re~im, ochrana lesních pramenibť. Zrubení staré odvodňovací sítě v rámci 
revitaliza�ního projektu. Úplná absence invazních druhů; v�asné podchycení pZípadného výskytu 
invazní netýkavky ~láznaté – Impatiens glandulifera v pobZe~ní zóně Schwarz. kanálu s následnou 
v�asnou mechanickou likvidací. 
 

Odstranění 
mysliveckých zaZízení. 
 

1 kdykoliv jednorázově 

Likvidace invazní 
ambrózie peZenolisté. 

1 v průběhu vegeta�ní 
sezóny 

opakovaně a~ do 
úplné absence 
výskytu druhu 

6 

Enkláva na 
pravobZe~. pZítoku 

Schwarz. kanálu 

2,5740 Ji~ní �ást PR: sukcesní remízy s pZevahou listnatých dZevin (v�etně letitých ex. javoru klenu), hojně 
vrba jíva (Salix caprea), v pZíměsi smrk. V bylinném patZe pZevládá nitrofilní vegetace: kopZiva 
dvoudomá (Urtica dioica), kerblík lesní (Anthriscus sylvestris), brblice kozí noha (Aegopodium 

podagraria), ostru~iník maliník (Rubus idaeus). Zbytky vlhkých pchá�ových luk, druhově 
ochuzených, expanze chrastice rákosovité. Na vodote�i u cesty vytvoZena tůň v keZových vrbinách. 
 

Cíl pé�e: bezzásahový re~im, údr~ba koryta Schwarz. kanálu. Likvidace invazních rostlin v pZípadě 
jejich výskytu (nutno po�ítat se zvýbeným rizikem uchycení invazní netýkavky ~láznaté – 

Impatiens glandulifera v pobZe~ní zóně Schwarz. kanálu). 
 

Bezzásahový re~im. - - - 

Údr~ba koryta 
Schwarzenberského 
kanálu. 

3 kdykoliv dle potZeby 

7 

Sukcesní plocha 
po pravém bZehu 
Schwarz. kanálu 

 

6,8320 Mozaika sukcesních remízů a vlhkých a~ podmá�ených luk v ji~ní �ásti PR. V remízech hojně vrby, 
olbe lepkavá, osika, bZíza, javor klen, vtroubeně dub letní (Quercus robur) a buk lesní (Fagus 

sylvatica). V podrostu má dm postavení chrastice rákosovitá, na subbích místech psine�ek tenký. 
Louky dlouhodobě neobhospodaZované, v pZevaze vegetace vlhkých pchá�ových luk (v�etně dg 
stadií s dominantní chrasticí rákosovitou), na subbích místech fragmenty porostů mezofilních 
ovsíkových luk a smilkových trávníků. PZítomen také plobně omezený porost vlhkých 
bezkolencových lad.  
 

Cíl pé�e: bezzásahový re~im, údr~ba koryta Schwarz. kanálu. Likvidace invazních rostlin v pZípadě 
jejich výskytu (nutno po�ítat se zvýbeným rizikem uchycení invazní netýkavky ~láznaté – 

Impatiens glandulifera v pobZe~ní zóně Schwarz. kanálu). 
 

Bezzásahový re~im. - - - 

Údr~ba koryta 
Schwarzenberského 
kanálu. 

3 kdykoliv dle potZeby 



 

36 

 

ozna�ení díl�í 
plochy 

výměra 
(ha) 

stru�ný popis charakteru plochy nebo objektu a dlouhodobý cíl pé�e doporu�ený zásah naléhavost termín provedení interval 

provádění 
8 

Sukcesní plocha 
nad levým bZehem 
Schwarz. kanálu 

 

 

12,0607 Souvisle vyvinuté sukcesní plochy v ji~ní �ásti PR. V severní �ásti DP mozaika sukcesních remízů 
a subbích, vlhkých a mokZadních luk. V ji~ní �ásti DP pZevaha nelesních ploch, s hojným 
zastoupením mezofilních ovsíkových luk. Na podmá�ených místech je vyvinuta vegetace vlhkých 
pchá�ových luk (v�etně dg stadií s chrasticí rákosovitou a porostů zarůstajících keZovými vrbami), 
s �áste�ným pZechodem k vlhkým tu~ebníkovým ladům. Lokálně se vyskytují fragmenty 
slatinných luk, lu�ních pramenibť a smilkových trávníků. Lu�ní porosty jsou druhově ochuzené, 
s pZevahou vzrůstných jednodělo~ných druhů v�etně srhy Zízna�ky (Dactylis glomerata), místy 
dochází k expanzi nitrofilních druhů v�etně kerblíku lesního a brblice kozí nohy. Lokálně jsou 
zastoupeny fragmenty olbin s olbí lepkavou (Alnus glutinosa), vrbové a lískové kZoviny. V nivě 
zjibtěna uměle vytvoZená mělká tůň na výronibti, zZejmě po podporu vodní fauny v�etně 
oboj~ivelníků. 
 

Cíl pé�e: bezzásahový re~im, údr~ba koryta Schwarz. kanálu. Likvidace invazních rostlin v pZípadě 
jejich výskytu (nutno po�ítat se zvýbeným rizikem uchycení invazní netýkavky ~láznaté – 

Impatiens glandulifera v pobZe~ní zóně Schwarz. kanálu). 

Bezzásahový re~im. 
 

Údr~ba koryta 
Schwarzenberského 
kanálu. 

- 

 

3 

- 

 

kdykoliv 

- 

 

dle potZeby 

9 

Slatinné louky pod 
býv. Otovem 
(mimo PR) 

0,8052 Plocha byla vymezena z důvodu podchycení botanicky obzvlábtě cenných porostů slatinných luk 
s výskytem celé Zady vzácnějbích druhů v�etně zákonem chráněných taxonů. Jde o lu�ní komplex, 
který se nachází zcela mimo ZCHÚ, �áste�ně v OP, s pZesahem do kontaktní zóny bez 
ochranáZského re~imu. Vyvinuly se zde druhově stZedně bohaté mokZadní fytocenózy s výskytem 
vachty trojlisté (Menyanthes trifoliata), vemeníku dvoulistého (Platanthera bifolia), kozlíku 
dvoudomého (Valeriana dioica), vrby rozmarýnolisté (Salix rosmarinifolia) a zábělníku bahenního 
(Comarum palustre), do kterých vbak na některých místech expandují keZové vrby, pZípadně bZíza, 
smrk nebo osika. 

 

Cíl pé�e: zachování ochranáZsky významných ostZicových spole�enstev slatinných luk a podpora 
populací význa�ných druhů rostlin (udr~ení porostů v nelesním stavu Zízenými vyZezávkami 
náletových dZevin; toto managementové opatZení je rovně~ vhodné pro podporu avifauny = tvorba 
a udr~ování migra�ních koridorů). 

Výběrné vyZezávky 
náletových dZevin. 

2 Mimo hnízdní 
období ptactva (2. 
polovina srpna a~ 
konec února). 

1× za 5 let 

 

 

 

 

 

 



 

37 

 

Příloha M1 – Orienta�ní mapa s vyzna�ením území, PR Otovský potok. 

 

 



 

38 

 

Příloha M2a – Katastrální mapa se zákresem ZCHÚ a jeho ochranného pásma, PR Otovský 
potok, I. �ást. 
 

 



 

39 

 

Příloha M2b – Katastrální mapa se zákresem ZCHÚ a jeho ochranného pásma, PR Otovský 
potok, II. �ást. 
 

 



 

40 

 

Příloha M3a – Mapa díl�ích ploch a objektů, lesnická mapa porostní (LHC Vybbí Brod). 
 

 



 

41 

 

Příloha M3b – Mapa díl�ích ploch a objektů, PR Otovský potok. 1: díl�í plocha na lesním 
pozemku; 2–8: díl�í plochy na nelesních pozemcích; 9: díl�í plocha mimo PR vymezená na 
botanicky cenných slatinných loukách. 
 

 



 

42 

 

Příloha M4 – Lesnická mapa typologická, PR Otovský potok. 
 

 



 

43 

 

Příloha M5 – Mapa stupňů pZirozenosti lesních porostů, PR Otovský potok. 
 

 
 





 

45 

 

 



 

46 

 

 



 

47 

 

 


